
W  9 * 1981 V  2,50 Kčs

R I S E  H V Ě Z D



Saturn  a  je h o  p rs ten ce  fo to g ra fo v a n é  son dou  V oy ag er  1 ze  v zd á len osti 1 ,5 . 10s 
km  o d  p lan ety . — Na první str. o b á lk y  je  patrn á  s lo ž itá  stru ktu ra S aturn ových  
m ěsíců  p o d le  sn ím ků  V oyageru  1 ze  v zd á len osti 8 . 106 km  od  p lan ety . ( K č lán ku  
na str. 182—185.}



* * * * * *  Ř í š e  h v ěz d  * Roč .  62 (1 9 8 1 ) ,  č. 9

Ještě před 25 lety se pokládalo za sam ozřejm é, že tzv. prostorová parita 
(P) se zachovává — jinými slovy, že každý fyzikální proces je  invariantní 
vůči zrcadlení prostoru. Různé experimenty ukázaly později, že tato parita je  
narušena ve slabých interakcích. (Existu jí dva druhy interakcí mezi elem en
tárními částicem i — „slabé““ in terakce jsou zodpovědný za větší část radio
aktivních rozpadů; „silné" interakce udržují spolu protony a neutrony v jád 
rech atom ů). Jako příklad může sloužit rozpad ,u-mezonu (^ J  na elektron 
(e ~ ) ,  neutrino (vu) a antineutrino (ve). Ve více než 999 rozpadů z každých 
1000 vzniklý elektron má osu vlastního orbitálního momentu spinu v opačném 
směru svého pohybu, tj. jeden sm ěr je  zde tém ěř absolutně preferován. Na
rušení P-invariance bylo první v celé řadě objevů, které poukázaly na to, že 
zákony fyziky nejsou identické pro hmotu a antihmotu.

Ve stejné době se také ukázalo, že při slabých interakcích  se narušuje ne
jenom  parita, ale i tzv. C-invariance (charge conjugation) — operace která 
vymění všechny částice za je jic h  antičástice. V roce 1957 teoretikové (mezi 
nimi Landau, Lee a Yang) navrhli, že platí obecnější, tzv. CP-invariance. To 
znamená, že fyzikální zákony by byly stejné při zrcadlení prostoru a zároveň 
při záměně všech částic za je jich  antičástice. Skutečně přesné zachování kom
binované CP-invariance bylo pozorováno u rozpadu ^-mezonu — jeho anti
částice n  se rozpadává na pozitron (e + ), s osou spinu ve směru vlastního 
pohybu, a odpovídající antineutrino (vu) a neutrino (ve).

Pojem absolutní CP-invariance vydržel sedm let. V roce 1964 Jam es W. Cro- 
nin (University of Chicago) a Val L. F itch  (Princeton University) spolu_.se 
svými kolegy J. H. Christensonem a R. Turlayem studovali rozpad neutrálních 
/f-mezonů (elem entární částice s hmotností přibližně 1/2 hmotnosti protonu). 
Tyto částice byly objeveny při experim entech s kosmickými paprsky v roce 
1947 a hned se ukázalo, že m ají fascinu jící vlastnosti, které přímo demon
strují fundamentální aspekty kvantové mechaniky. (Například za předpověď, 
že při slabých interakcích za účasti K-mezonů bude narušena P-invariance, 
v roce 1957 Lee a Yang dostali Nobelovu cenu). V perfektně provedeném expe
rimentu s K-mezony Cronin a Fitch zjistili, že kombinovaná CP-invariance se 
nezachovává. Za tento závažný objev jim v minulém roce Švédská akademie 
věd udělila Nobelovu cenu.

Zatím narušení CP-invariance je pozorováno jenom při rozpadu neutrálních 
K-mezonů, avšak podobná narušení by mohla mít velmi důležitý význam v pří
rodě při velmi vysokých energiích a v souvislosti s další, tzv. T-invariancí 
(invariance fyzikálních jevů vzhledem k záměně chodu času), také mít kosmo
logické důsledky.

Možnost narušení T-invariance je zřejm á z toho důvodu, že každá fyzikální 
teorie, která je lorentz-invariantní a je v souhlasu se základními principy 
kvantové mechaniky, musí nutně být sym etrická vůči kombinované operaci 
CPT, kterou fyzikové pokládají za neporušitelnou. A proto jestliže se CPT-sy
m etrie zachovává vždy, pak narušení CP-invariance vyžaduje také narušení 
T-invariance. Další podrobné zkoumání rozpadu K-mezonů potvrdilo, že sku
tečně zde dochází k narušení T-invariance. Tento šokující výsledek Croninova-

Dimitar 
L. Dimitrov

Antihmota 
opět v popředí zájmu



Fitchova experimentu může zcela změnit dosavadní chápání prostoru a času 
a vést k lepšímu pochopení skutečnosti, proč se ve vesmíru současně pozoruje 
mnohem více hmoty než antihmoty (ostatně otázka existence a původu anti- 
částic v kosm ických paprscích je sporná).

Je ovšem nutné poznamenat, že stále ještě  existu jí záhady kolem narušení 
CP-invariance — není jasné totiž zda se C, P a r-invariance vskutku nezacho
vávají. Například je  možné zkonstruovat teorie elektroslabých interakcí, kde 
výchozí rovnice jsou zcela sym etrické, avšak je jich  řešení jsou asym etrická.

Pokusy objasnit pozorovanou asym etrii mezi hmotou a antihmotou pomocí 
narušení CP-invariance začaly ještě  v polovině šedesátých let. V roce 1967 
například A. Sacharov předložil podrobný mechanismus, založený na narušení 
CP-symetrie, podle kterého zastoupení hmoty a antihmoty na počátku bylo 
stejné, avšak později následkem  porušení CP-invariance rozpad částic a anti- 
částic (při obrovských teplotách a tlacích  v prvních okam žicích vzniku vesmí
ru] neprobíhal stejně a nakonec pouze malé množství hmoty „přežilo"; vše
chno ostatní bylo přeměněno v kvanta záření — fotony.

Další alternativní (i slibnější) vysvětlení kosmické asym etrie mezi hmotou 
a antihmotou úzce souvisí s pojmem zachování baryonového čísla  a s pokusy 
sjednotit silné interakce s elektroslabým i.

V posledních letech se hodně diskutuje, do jaké míry platí některé zákony 
zachování kvantových čísel. Pojem kvantové číslo se zavádí jako určitý způsob 
popsat různé vlastnosti částic. Například elektrický náboj lze vyjádřit jako 
kvantové číslo : protonu se připisuje hodnota + 1 ,  elektronu hodnota — 1 a všem 
ostatním  částicím  (i fotonu) hodnota 0. Zákon zachování zde stanoví, že ce l
kový náboj (kvantové číslo) se nemění při in terakci; součet všech elektrických 
nábojů (kvantových čísel) před interakcí a po ní musí být stejný. Je důležité 
poznamenat, že zachování elektrického náboje nesouvisí s počtem interagují- 
cích  částic — například elektron (e - ) a positron ( e + ) se přemění v záření 
(an ih ilace), tj. počet částic se sníží o 2, avšak celkový náboj před reakcí a po 
ní zůstává stejný — 0.

Kvantové číslo, zvané baryonové číslo, může značnou mírou přispět k nale- 
- zení zdroje vzpomínané kosm ické asym etrie mezi hmotou a antihmotou. Ba- 

ryony jsou elem entární částice, ke kterým patří jako nejznám ější představitelé 
protony a neutrony; tyto základní složky atomových jader h ra jí důležitou roli 
ve struktuře hmoty. Proton, neutron a všechny příbuzné částice  m ají baryo
nové číslo  + 1 ,  resp. antiproton, antineutron a ostatní antibaryony — baryono
vé číslo  — 1. .Ostatní částice, včetně s-mezonů, ,a-mezonů, neutrin, elektronu, 
fotonu a je jic h  antičástice, m ají baryonové číslo 0.

Zachování baryonového čísla  potvrzuje, že při každé reakci baryonové číslo 
všech částic v počátečním  a konečném  stavu je  stejné. Počet částic se může 
měnit, jako například když proton a antiproton vznikají anebo anihilu jí; po 
každém se sumární baryonové číslo  zachovává.

Ještě dříve než budou podrobněji diskutovány problémy kolem narušení 
baryonového čísla  by bylo nutné seznámit se zběžně s některým i kosm ologic
kými představami, konkrétně s vývojem vesmíru od okamžiku velkého třesku 
(big bang).

Mohla by se položit následující otázka: Jestliže se současně vesmír skládá 
převážně z hmoty, pak jak  se taková asymetrie mohla přihodit? Jedna možnost 
je, že přebytek hmoty existoval již v počátku, tj. že primordiální látka, která 
má svůj původ ve velkém třesku, se skládala hlavně z hmoty. Tento předpo
klad zatím nelze vyvrátit, avšak je  příliš neuspokojivý. Hypotéza primordiální 
nerovnováhy připisuje jistém u souboru počátečních podmínek fundamentální 
význam, ale tomuto souboru očividně chybí rozumový logický základ; spousta 
dalších alternativ je  přece neméně věrohodná. Bylo by přitažlivější žkonstruo- 
vat teorii konzistentní se stanovenými fyzikálním i principy, podle které byl 
vesm ír na počátku sym etrický. Spojení mezi fyzikou elem entárních částic 
a kosmologií může vést právě ke vzniku takové teorie.

Velký význam pro moderní kosmologii měla pozorování E. Hubblea ve dva
cátých letech  — bylo zjištěno, že galaxie se vzdalují, tj. vesm ír se rozpíná,



přičemž se rychlost rozpínání lineárně zvětšuje s rostoucí vzdáleností galaxií. 
Extrapolace zpět v čase vede k závěru, že zhruba před 10 m iliardam i let látka, 
která dnes tvoří galaxie, vznikly explozivně ze stavu charakterizovaného 
obrovskou hustotou. V okamžiku velkého třesku (původní singularity) byly 
teplota a hustota vesmíru nekonečné. Pak teplota k lesala rychle, přesto během 
první minuty rozpínání byla větší než 1010 K. Za těchto podmínek vesmír 
představoval horkou plazmu, sk lád ající se z . elem entárních částic, většina 
z kterých měla elektrický náboj (např. elektrony a pozitrony). Jelikož nabité 
částice při svém pohybu vyzařují, v prvotním vesmíru převládaly fotony.

Teplota (i hustota) expandujícího vesmíru dále klesala a asi 3 minuty po 
velkém třesku z volných protonů a neutronů se počaly vytvářet jádra hélia. 
(Těžší prvky vznikly rozmanitými procesy mnohem později v jádrech hvězd 
a během explozí supernov). Za nejjednodušších předpokladů a úvah o tom, 
jaké byly podmínky v prvních minutách existence vesmíru, lze vypočítat po
měr vzniklého hélia vzhledem k vodíku — vychází hodnota přibližně 1/3. Tato 
hodnota je  v dobrém souhlasu s pozorovaným poměrem hélium/vodík v scu- 
časnosti.

Po uplynutí zhruba 100 000 let expanze byl vesmír dostatečně chladný 
(=:10 000 K ), aby bylo možné spojit v atomy zbylé volné částice. Kvanta záření 
(fotony) interagují s neutrální hmotou nepatrně a proto od té doby záření 
přestalo být v termodynamické rovnováze s látkou („éra lá tk y "). Pokračující 
rozpínání způsobilo další ochlazováni; hustota látky dále klesala.

Podle předpovědi G. Gamovva z r. 1948 vesmír musí být zaplněn spojitým 
rádiovým zářením jako pozůstatkem po velkém třesku. Skutečně v roce 1964 
bylo nalezeno mikrovlnové záření přicházející rovnoměrně ze všech směrů. 
Toto záření odpovídá fotonovému plvnu o hustotě asi 300 fotonů/cm3 a teplo
tě 2,7 K.

Objev rádiového záření pozadí (reliktového záření) byl dalším (po Hubbleo- 
vě objevu rozpínáni vesmíru) velice závažným důkazem, že tato teoretická 
rekonstrukce „dějin" vesmíru v jeho  počátečních fázích je  správná. Na tomto 
základě je možné zkusit extrapolovat zpět k samému počátku zrodu veškeré 
látky, ve snaze z jistit jak  tehdy existu jící extrém ní podmínky mohou objasnit 
nynější asym etrii mezi hmotou a antihmotou.

V prvních několika sekundách po velkém třesku částice horkého prvotního 
plynu měly tak obrovské střední energie, že interakce mezi nimi mohly být 
kvalitativně zcela jiné než ty, které se teď pozorují. Ale i kdyby se procesy 
tehdy lišily od těch dnes možných, lze se domnívat, že zákony přírody jsou 
stejné. Pak tedy je  zapotřebí teorie, která dokáže předpovědět jak  se budou 
částice s tak vysokými energiem i chovat, a to podle fyzikálních zákonů vy
vozených z událostí probíhajících při mnohem nižších energiích.

Pokusy vytvořit potřebnou teorii sjednocením  již existu jících  teorií silných 
a elektroslabých interakcí vedou k domněnce, že zákon zachování baryonové- 
ho čísla nemá univerzální platnost.

Vyvodit závěr do jaké míry se baryonové číslo zachovává je  možné ze stu
dia stability protonu. Jako nejm éně hmotná částice, která má baryonové číslo 
+  1, se proton nemůže rozpadnout na částice lehčí, aniž by přitom byl zákon 
porušen, tj. objevení podobného rozpadu by znamenalo přímý důkaz porušení 
tohoto zákona.

Zatím rozpad protonu nebyl pozorován a dokonce hrubé výpočty ukazují na 
to, že jeho životní doba (stabilita) je  dlouhá. Různé system atické experimenty 
ji odhadují na více než 1029 let (jenom  pro porovnání — stáří vesmíru je asi 
1010 le t) . Je jasné, že rozpad protonu musl být mimořádně vzácná událost. 
Například kdyby životní doba protonu byla 1030 let, pak v 104 kg hmoty 
(« 1 0 »  protonů) by za jeden rok byl zaznamenán v průměru jeden rozpad. 
Tato malá rychlost rozpadu prozrazuje nakolik je  problem atické zaregistrovat 
tento proces; nicm éně současně probíhá několik podobných experimentů.

Podle definice baryonového čísla přebytek hmoty ve vesmíru znamená, že 
celý vesmír má kladné baryonové číslo. Kdyby zákon zachování tohoto čísla 
platil absolutně, pak baryonové číslo  by muselo být konstantní po celou dobu.



Baryonů a antibaryonů by mohlo být kdysi více, avšak počet baryonů minus 
počet antibaryonů by měl být vždycky stejný.

Uvažujme stav vesmíru s teplotou 1014 K a stáří 1/100 s. Pro každou danou 
teplotu existu je směs různých druhů částic v takové rovnováze, že pro každý 
druh počet nově vzniklých částic (při srážkách nebo rozpadech) odpovídá 
počtu zaniklých. V uvažovaném stavu rovnovážná sm ěs obsahovala asi 109 pro
tonů a stejně tolik antiprotonů, které odpovídaly jednomu dnešnímu protonu. 
Kdyby baryonové číslo tehdy bylo stejné jako dnes, poměr protonů k anti- 
protonům by měl být zhruba 1 000 000 001/1000 000 000, takže asym etrie by 
byla sotva pozorovatelná.

Později téměř všechny protony anihilovaly při srážkách s antiprotony. Je
nom zachování baryonového čísla zabránilo totální anihilaci a zániku všech 
částic a antičástic. Z tohoto hlediska všechno co dnes existu je — galaxie, 
hvězdy, planety i živé bytosti, je  pozůstatek kosm ické 1/1 000 000 000 nerovno
váhy. Právě tato asym etrie mezi hmotou a antihmotou potřebuje vysvětlení. 
Totiž když jednou provždy přebytek hmoty byl pevně ustanoven, následující 
evoluce vesmíru byla poměrně jednoduchá; původ samotné asym etrie je  zá
hadnější. Předpoklad, že vesmír vznikl z počátečního stavu, který byl zcela 
sym etrický (měl baryonové číslo  0) a později přešel do asym etrického stavu 
s baryonovým číslem  větším než 0 (tj. počet protonů větší než počet antipro
tonů), vede k závěru, že v určitém  stádiu vývoje zákon zachování baryonové
ho čísla byl porušen.

První náznak o nezachování baryonového čísla  ukazuje teorie černé díry. 
Takový objekt, vzniklý kolapsem hvězdy, se projevuje pouze svojí hmotností, 
úhlovým momentem hybnosti a elektrickým  nábojem, tj. nelze rozlišit černou 
díru ze zkolabovalé hmoty (kladné baryonové číslo) od té z antihmoty (zápor
né baryonové číslo) za předpokladu, že m ají stejnou hmotnost, úhlový mo
ment a náboj. Z tohoto hlediska není možné určit je jich  baryonové číslo 
a tedy mít jistotu, že se toto číslo  pro celý vesmír zachovává.

Další indikace o porušení zákona zachování je  ještě  přesvědčivější a je  vý
sledkem velkého pokroku, který byl dosažen během posledního desetiletí 
v budování jednotné teorie interakcí. Bylo zjištěno, že „sijné" a „slabé“ 
interakce se podobají elektromagnetismu.

V podstatě každá in terakce mezi dvěma částicem i může být popsána jako 
vzájemná výměna třetí částice. Například v případě elektrom agnetism u tuto 
úlohu má foton, přičemž interagu jící částice m ají určitý elektrický náboj. 
Navíc platí zákon zachování náboje.

Z hlediska silných interakcí situace je podobná — mezi interagujícím i části
cemi se uskutečňuje výměna další částice, kterou ovšem není foton, ale hypo
tetický tzv. gluon a k tomu zde nevystupuje elektrický náboj, ale vlastnost 
označována „barva" — color, také color charges (která nemá nic společného 
s barvou v obyčejném slova sm yslu). Rozdíl je  pouze v tom, že zatímco exis
tuje jeden druh elektrického náboje, při silných interakcích  existu jí 3 „barvy", 
které jsou vlastností základních složek všech silně in teragu jících  částic — 
kvarků.

Zvláštnost slabých interakcí je, že působí na částice s určitým i geom etric
kými vlastnostmi. Kvarky, elektrony, neutrina a některé další částice mohou 
být klasifikovány jako pravotočivé — když osa spinu je  ve stejném  směru 
vlastního pohybu částice, a levotočivé — s osou spinu ve směru opačném. 
Slabé interakce ovlivňují levotočivé částice a pravotočivé antičástice. Analo
gicky jako v silných interakcích zde existují dva druhy „barevného náboje" 
— dvě „barvy". Částice zprostředkovávající slabou interakci (tři druhy) na 
rozdíl od fotonu a gluonů (těch  je  osm) m ají poměrně velkou hmotnost a 
krátkou životní dobu, proto slabé interakce m ají velmi krátký dosah.

Stručně řečeno, částice umožňující silné a slabé in terakce m ají za úkol pro
měňovat „barvy". A proto jestliže odpovídající teorie m ají být sjednoceny, pak 
lze očekávat existence další síly, prom ěňující „silné barvy" v „slabé" a na
opak.

Definováním potřebné síly jednotná teorie in terakcí činí ústupek zachování



baryonového čísla a připouští rozpad protonu. Zavádí se nová tzv. superhmot- 
ná částice  jako spojení mezi slabě interagujícím i (baryonové číslo 0] a silně 
interagujícím i částicem i [kvarky — nenulové baryonové číslo ). Jednotná teo
rie předpovídá je jí  hmotnost s=1015 hmotnosti protonu (s»1 0 ~ i2 kg) obsažené 
v objemu o průměru 10 -29 m. Kvůli této  mimořádně velké hmotnosti spontánní 
vznik superhmotné částice je  velmi vzácný. V této souvislosti životní doba 
protonu se odhaduje na 1031 let. Z toho je  jasné, že ve vesmíru je  dnes poru
šení zákona zachování baryonového čísla nepatrné, avšak ve velmi ranném 
stádiu vývoje, když částice měly ultravysoké energie, vznik tak  hmotné ne
stabilní částice by byl daleko obvyklejší.

Jak již bylo poznamenáno, teplota vesmíru od okamžiku velkého třesku 
klesala nepřetržitě. Čím vyšší je  teplota, tím vyšší jsou rychlosti a energie 
částic, ze kterých se skládá vesmír. Při teplotě vyšší než 1028 K je jich  typická 
energie byla srovnatelná s klidovou energií superhmotné částice (podle zná
mého Einsteinova vzorce E =  m oc2, kde mo je  klidová hmotnost a c je  rychlost 
světla). Do uplynutí 10-35 s po velkém třesku vesmír měl takovou teplotu 
a mohlo by se předpokládat, že existoval velký počet superhmotných částic. 
Jak teplota časem  klesala s rozpínáním, pravděpodobnost vzniku těchto částic 
se rychle zmenšovala; zároveň probíhal rozpad již existu jících  superhmotných 
částic. Pochopitelně současně vznikaly a zanikaly odpovídající superhmotné 
antičástice (vesmír se začal vyvíjet ze sym etrického stavu). Za předpokladu, 
že neplatil zákon zachování baryonového čísla, výsledkem byl stav s odliš
ným baryonovým číslem , tj. vytvořil se přebytek hmoty (1/1000 000 000).

Po uplynutí 10_35 s teplota a tedy i energie částic v celém  vesmíru klesly 
pod hranici, kde nebyl možný vznik superhmotných částic. Procesy, při k te
rých se baryonové číslo  nezachovávalo, se staly bezvýznamné a od té doby 
asymetrie mezi hmotou a antihmotou zůstala nezměněná. Vesmír tehdy sice 
obsahoval mnohem víc baryonů a antibaryonů, avšak většina z nich anihilo- 
vala mezi sebou a pozůstatkem toho je  hmota, která se dnes pozoruje.

N ěkteré aspekty z těchto úvah jsou do jisté  míry velmi hypotetické, jelikož 
není možné v laboratoři dosáhnout tak extrém ních podmínek jako byly z po
čátku ve vesmíru. Nicméně výpočty konzistentní s jednotnou teorií interakcí 
ukazují, že dnešní střední hustota látky ve vesmíru je  v kvalitativním  sou
hlasu s uvedeným „scénářem ", podle kterého probíhaly vesm írné události.

Mohla by vyvstat otázka, proč se vesmír začal vyvíjet právě ze sym etrického 
stavu. Za prvé, ukazuje se, že jednotná teorie interakcí uvádí v platnost tako
vou symetrii automaticky, není potřeba postulovat ji zvlášť. Za druhé, moderní 
teorie naznačují, že vesmír může existovat v odlišných fázích, svým způsobem 
podobných těm, ve kterých existu je voda — pevná (led) a tekutá. V různých 
fázích vlastnosti látky jsou různé, například některá částice by mohla mít 
hmotnost v jedné fázi a nemít ji v druhé. Také zákony přírody by byly zcela 
sym etrické v určitých případech na rozdíl od jiných — jako příklad opět může 
sloužit voda: v pevné fázi s krystalickou mřížkou souvisí určité směry.

Podle těch teorií vychází, že sym etrická fáze vesmíru je  nestabilní. Je možné 
uvažovat, že vesmír vyšel ze sym etrického stavu, ve kterém  hmota neexisto
vala. Další stav byl méně sym etrický a také měl nižší energii; v tomto stavu 
existovala hmota. Energie, která se uvolnila při přechodu z prvního do dru
hého stavu odpovídá energii velkého třesku. Tím lze vysvětlit také proč v ce l
ku vesmír je  elektricky neutrální: vesmír, ve kterém  neexistovala hmota, měl 
nulový náboj.

V budoucnosti otázka, zda ve vesmíru skutečně neexistuje antihmota, by 
mohla být vyřešena zhotovením neutrinového dalekohledu — na rozdíl od 
fotonu neutrino má odpovídající an tičástici (antineutrino). Antineutrina mo
hou vznikat v jádrech hvězd, sk lád ající se z antičástic, takže je jich  pomocí 
by se naopak prokázala existence antihmoty. Zatím ovšem převládá názor, že 
vesmír je  tvořen převážně z hmoty.

Závěrem lze poznamenat, že objev narušení CP-invariance, jako i velký 
pokrok v teoretickém  rozpracování představ o in terakcích  mezi elem entárním i 
částicem i, m ají za následek nevyhnutelnou změnu v našem chápání základ
ních vlastností hmoty a prostoročasu.



Nové měsíce Jupitera
J in  Bouska _  _ T .

Saturna a Neptuna
Díky současné kosm ické technice i moderním výkonným dalekohledům a 

novým metodám využitým při pozorování z pozemských observatoří se v po
sledních letech významně rozšířily naše poznatky jak  o planetách, tak i o  je 
jich  m ěsících. Jen pokud jde o satelity velkých planet, existu je nyní takové 
množství pozorování, že je  velmi obtížné spolehlivě zjistit, kolik která pla
neta vlastně měsíců má; je  to proto, že není nikterak snadné rozhodnout, 
k teré postupně objevované satelity jsou skutečně nové a dosud neznámé, či 
k teré nově předběžně označované jsou identické s již  dříve pozorovanými.

V loňském i v letošním ročníku Říše hvězd jsm e otiskli několik článků 
i řadu krátkých zpráv o satelitech velkých planet. Pokud jde o m ěsíce Jupi
tera, odkazuji čtenáře na článek v ŘH 10/1980 (str. 203), o Saturnových sa
telitech  jsm e referovali v č. 9/1980 (str. 183), 1/1981 (str. 8) a 5/1981 (str. 
89). V tomto zdaleka ne vyčerpávajícím  přehledu se stručně zmíníme jen  
o nejdůležitějších objevech a poznatcích získaných v první polovině t. r., resp. 
přesněji řečeno publikovaných do počátku července letošního roku v cirku- 
lářích  Mezinárodní astronom ické unie.

Pokud jde o m ěsíce Jupitera, zprávy o nich již jaksi doznívají; zajímavé 
jsou vlastně jen  dvě. Podle první, kterou publikoval S. P. Synnott (Voyager 
Project, Jet Propulsion Laboratory), bylo na sním cích získaných automatickou 
m eziplanetární stanicí Voyager 1 během 43hodinového pozorovacího intervalu 
nalezeno 6 stop m ěsíce při přechodu před Jupiterovým kotoučem. Šlo ve všech 
případech o jeden satelit, jehož oběžnou dobu kolem Jupitera se ze záběrů 
podařilo určit: P =  7h09m30s. Stopa m ěsíce při projekci na kotouč Jupitera 
nebyla zcela přesně kruhová, ale mírně eliptická a z je jíc h  rozměrů bylo 
možno u rčit průměr satelitu  na 15—20 km.

Zůstává otázkou, zda tento m ěsíc je  dalším nově objeveným, nebo zda jde 
o satelit 1979 J 1; druhý případ je  zřejm ě pravděpodobnější. Ze zmíněných 
6 poloh m ěsíce bylo možno určit jakž takž jeho dráhu a tedy počítat i efeme- 
ridu; vychází podle ní, že jeho vypočtená poloha ve dráze byla pouze 5° od 
pozice, v níž byl na záběru z Voyageru 2 objeven satelit 1979 ] 1. Zdá se tedy, 
že stopy m ěsíce pozorované Voyagerem 1 při přechodu před Jupiterovým dis
kem patří satelitu 1979 J I  a nikoliv dalšímu dosud neznámému m ěsíci; pro
tože však další pozorování nejsou k dispozici, nelze jednoznačně vyřešit otáz
ku identity obou těles. Ta se předpokládá a proto zmíněný satelit nedostal ani 
provizorní označení.

Ve zprávě, v níž byla uveřejněna výše uvedená pozorování (IAUC 3575), 
Synnott dále poznamenává, že nebyl pozorován satelit 1979 J 3, který byl 
během pozorovacího intervalu zakryt Jupiterem.

O dalším Jupiterově m ěsíci, předběžně označeném 1981 ] 1, jsm e přinesli 
zprávu v ŘH 8/1981 (str. 169). Připomeňme k ní, že identita 1981 J 1 =  1979 
J 2 se zdá být velmi pravděpodobná.

Tolik tedy o Jupiterových m ěsících, se satelity Saturna je  vše složitější. 
Především uveďme některé zprávy, týkající se m ěsíce populárně označované
ho jako  Dione B [1980 S 6 =  1980 S 10). H. J. Reitsem a (Lunar and Planetary 
Laboratory) vypočetl dráhu tohoto satelitu  ze 76 pozemských pozorování a 
z několika pozic získaných Voyagerem 1. Z jistil, že nejlepší shodu s pozoro
váními dává perioda librace kolem Lagrangeova bodu Z,4 systému Saturn-Dione 
(Saturn IV) P = 7 8 7 ± 1  den; m ěsíc se může vzdálit ve dráze v délce od Dione 
od 76,4° do 46,9° se střední chybou ±2°. Reitsema vypočetl také efemeridu sa 
telitu  1980 S 6 od prosince 1980 do července 1981.

K tomu dodejme zprávu B. A. Sm itha (Lunar and Planet. Lab.), podle níž 
S. M. Larson a J. W. Fountain získali 1. dubna t. r. l,5m  reflektorem  snímky 
m ěsíce 1980 S 6, z nichž vychází, že tento satelit byl vzdálen ve dráze od



Do prog ram u  výzkum ů m ez ip la n etá rn í a u to m a t ic k é  s ta n ic e  V oy a g er  1 p a tř ily  i n ě 
k t e r é  Saturnovy  m ěs íc e . Již  p řed  p ř ib líž en ím  k  Saturnu by ly  z ís k á n y  tou to  son dou  
sn ím k y  sa te litů  R h ea  /S atu rn  V ), D ione fS a tu rn  IV ) a  M im as ( Saturn  I) .

Dione 48,1°±0,2°, což je  ve velmi dobré shodě s efemeridou počítanou Reit- 
semou. Měsíc 1980 S 6 byl také pozorován mezi 6.—14. dubnem 1981 pomocí
I,54m  reflektoru na Evropské jižní observatoři v Chile. Podle C. Veilleta dalo
31 pozic satelitu střední vzdálenost od Dione 47,89°±0,24°, což je  taktéž ve 
výborné shodě s Reitsemovou efemeridou.

Některé nově objevené Saturnovy m ěsíce m ají, jak  se zdá, určitou zálibu 
pobývat v Lagrangeových libračních centrech L4 a L5. To je  skutečnost, s níž 
jsm e se dosud v soustavách satelitů  p lanet nesetkali. Zajímavé jsou zvláště 
librační body Z,4 a L5 soustavy Saturn-Tethys (Saturn II I) .

Tak R. S. Harrington, D. Pascu a P. K. Seidelm ann (U. S. Naval Obs.) z jis
tili, že studium drah satelitn ích  objektů 1980 S 13 =  1980 S 24 =  1980 S 25
ukázalo, že může jít  o měsíc nebo kondenzaci m ateriálu v libračním  bodu
soustavy Saturn-Tethys. Dráha s oběžnou dobou P =  1,84 dne však neodpovídá 
přesně pozorovaným polohám a není stabilní. Dráha s P- =  1,99 dne zase ne
odpovídá pozorováním z května a negativní pozorování jsou z března, kdy měl 
být objekt pozorovatelný.

Podle C. Veilleta byl další dosud neidentifikovaný Saturnův satelit pozorován 
během 6 nocí od 9. do 14. dubna. Z pozorování byly určeny elementy jeho 
dráhy: P =  1,8821 dne, největší zdánlivá východní elongace nastala 1981 IV.
II,1267  SČ — 47,19" od středu Saturna. Z elementů vypočtená efem erida od
povídá 41 pozorováním s velkou přesností — 0,35". Satelit dostal předběžné 
označení 1981 S 2 a může být identický s jedním nebo i více m ěsíci: 1980 S 13,

. 1980 S 24, 1980 S 25. Jeho jasnost je  nejm éně 17m. Dráha satelitu  1981 S 2
je  velmi blízká dráze Saturnova m ěsíce Tethys a jestliže by se tento měsíc 
pohyboval skutečně ve dráze Tethys, byla by diference v délce ve dráze mezi 
oběma satelity  asi —57,9°. Takže m ěsíc 1981 S 2 by byl velmi blízko librační- 
ho bodu L5 soustavy Saturn-Tethys.

Z 29 pozorování, získaných l,5m  reflektorem  ESO mezi 10.—14. dubnem 
1981 zpřesnil V eillet rozdíl ve dráze 1981 S 2 a Tethys na —55,1°±0,6°. Ve své 
zprávě dále uvedl, že byl zjištěn  další satelit, 1981 S 1, z 12 pozorování 12. 
a 14. dubna. Tento měsíc, m ající srovnatelnou jasnost s 1981 S 2, je  v délkové 
dráhové diferenci +  58,79° =*0,24° od Tethys. Další poziční měření od 1981 S 1 
získali pomocí l,5m  reflektoru ve dnech 2. a 3. května 1981 S. M. Larson a 
J. W. Fountain.

V IAUC 3602 publikoval B. A. Smith zprávu, že další analýza drah satelitů 
1981 S 1 a 1981 S 2 prokázala, že jsou ve spojení s libračním i body soustavy 
Saturn-Tethys; první v Z,4, druhý v L5. Smith také uvedl předpoklad identity 
1980 S 13 =  1980 S 24 (pravděpodobně) =  1980 S 29 =  1980 S 30 =  objekt po
dle 1 pozorování z Voyageru 1 dne 7. listopadu 1980 =  1981 S 1 a dále 1980 
S 25 =  1981 S 2. Podle Sm itha se zdá, že satelit v libračním  bodě L4 má librač
ní amplitudu menší než 2° kolem 60°.



V IAUC 3605 bylo uvedeno, že identifikace satelitů  s libračním i body sou
stavy Tethys-Saturn byly uvedeny v IAUC 3603 chybně (zřejm ě další chyba, 
má být asi IAUC 3602). Mají být pro Z,4;  1980 S 13 =  1980 S 24 =  1980 S 33 =
=  1981 S 1 a pro L5: 1980 S 25 =  1980 S 29 =  1980 S 30 =  1980 S 32 =  1981
S 2. Takže předpokládejme, že tyto identifikace jsou nyní v pořádku. Dodejme 
jen  ještě, že idea, že objekty 1981 S 1 a 1981 S 2 jsou v libračních bodech

a Z>5 pochází z pozemských pozorování z roku 1980 od P. K. Seidelm anna 
a spolupracovníků.

Z dalších zpráv o nových satelitn ích  objektech Saturna připomeňme jen 
několik údajů.

B. A. Smith v IAUC 3605 oznámil, že 1980 S 25 byl dodatečně nalezen na 
snímku z 1. března 1980. Dále poznamenal, že identifikace 1980 S 24 =  1980
S 29 jsou sporné a dále že identifikace 1980 S 30 =  1980 S 32 nejsou zvláště
vyhovující.

V IAUC 3574 sdělil P. Lamy (M arseilles), že další prohlídka negativů expo
novaných na hvězdárně Haute-Provence ukázala existenci dalšího Saturnova 
m ěsíce 1980 S 29, jehož jasnost je  asi 14,5m—15m; dne 16. března 1980 ve 
4h01m SEČ byl vzdálen od středu Saturna 19,75". Lamy uvedl, že není vylou
čeno, že 1980 S 29 může být identický se satelitním i objekty 1980 S 7 =  1980 
S 20 =  1980 S 23 =  1980 S 26 = 1 9 8 0  S 27. V IAUC 3577 však bylo uvedeno, 
že satelit má mít označení 1980 S 31 a nikoliv 1980 S 29!

K dalším loňským satelitním  objektům Saturna jen  krátce: Označení 1980 
S 32 dostal objekt, pozorovaný 15. března 1980 na observatoři ve Flagstaffu 
[IAUC 3534). V IAUC 3605 oznámili L. A. Morabito a S. P. Synnott objev mě
síce 1980 S 33, který byl z jištěn na snímku Voyageru ze 7. listopadu 1980. 
Za předpokladu, že se tento m ěsíc pohybuje ve dráze satelitu  Tethys (Saturn 
II I) , předchází Tethys v délce ve dráze o 59,3°, takže je  rovněž v Lagrangeově 
libračním  bodě soustavy Saturn-Tethys. V době objevu byl asi 1° nad rovinou 
rovníku Saturna. Jeho rozměry jsou podobné jako m ěsíce 1980 S 28, čili v prů
měru měří asi 40 km.

Jestliže je  nyní čtenář mírně (nebo i více) zmaten, jak  to vlastně se všemi 
předběžně označenými Saturnovými m ěsíci je , nechť se p ř íliš , nediví — autor 
tohoto článku je  v podobné situaci a příslušní odborníci nebudou od tohoto 
stavu asi příliš daleko. Snad do celé záležitosti vnesou trochu jasno pozoro
vání z Voyageru 2.

Pokud jde o planetu Saturna, nakonec snad jen  krátkou poznámku, týkající 
se prstence E této planety. Z pozorování, která získali 1. a 2. dubna S. M. 
Larson a J. W. Fountain, byl určen sklon prstence 5,4° k rovině rovníku Sa
turna. Ve vzdálenosti (246 0 0 0 ± 5  000) km se prstenec jevil jako přímka, jeho 
tloušťka je  asi 10 000 km nebo méně. Rozdělení jasnosti v prstenci bylo rovno
m ěrné — s výjimkou přítom nosti satelitu  1981 S 1. Prstenec E byl snadno 
fotografovatelný a je  patrný na všech negativech exponovaných v obou uve
dených dnech.

Na objevy nových m ěsíců planet Jupitera a Saturna jsm e si v poslední době 
jak si zvykli, značnou pozornost však vzbudil objev nového satelitu  planety 
Neptuna, předběžně označeného 1981 N 1. Dne 24. května došlo k apulsu Nep
tuna a  úkaz byl pozorován na dvou stanicích Arizonské univerzity, vzdálených 
od sebe asi 5 km. Fotoelektrická měření na observatoři Catalina získali l,5m  
reflektorem  H. J. Reitsem a a W. B. Hubbard, na hvězdárně na Mt Lemmon 
m ěřili s l,0m  reflektorem  L. A. Lebofsky a D. Tholen. Pozorování na obou 
observatořích ukázala podle zprávy Reitsemy [IAUC 3608) zákrytový úkaz, 
trvající asi 8 sekund (začátek zákrytu v 8h36m40s SČ). Měření naznačují, že 
kolem Neptuna obíhá dosud neznámý měsíc o průměru nejm éně 180 km. Za 
předpokladu, že satelit obíhá v rovině rovníku planety, je  vzdálen asi 3 polo
měry Neptuna od centra hmoty soustavy Neptun — 1981 N 1. Potvrdí-li se 
existence nového m ěsíce, pak by byl nejm enším  a planetě nejbližším  satelitem . 
Protože jasnost 1981 N 1 musí být menší než asi 20m a je  velmi blízko u pla
nety, bude jeho přímé pozorování neobyčejně obtížné. Jeho existenci by bylo



možno ověřit při zákrytech hvězd Neptunem, což však jsou úkazy velmi řídké.
Jak je  patrné, přinesla pozorování v prvním pololetí letošního roku řadu 

zajímavých objevů v systém ech satelitů  velkých planet. Další objevy a zpřes
nění dosavadních znalostí, pokud jde o soustavu m ěsíců a prstenců Saturna, 
přinesou jistě  snímky a m ěření Voyageru 2 při jeho přiblížení k Saturnu 
27. srpna.

Ladislav Křivskv

Polární záře 
12. a 13. dubna 1981 
a předcházející 
sluneční činnost

Rozsáhlá sluneční aktivita bývá zvláště v letech kolem maxima jedenácti- 
letého cyklu příčinou výskytu polárních září i v mírných šířkách. Pozorování 
září proti dřívějšku jsou velmi řídká, což je  zřejm ě v souvislosti s přibývají
cími umělými světelnými zdroji nejen ve m ěstech, ale i na venkově. Ještě 
před několika desítkami let polární záře vždy budila pozornost velké části 
obyvatel, dnes si všimnou tohoto jedinečného jevu doslova jedinci. Podáváme 
zprávu o polárních zářích u nás, k teré trvaly dva dny v souvislosti s mimořád
ně intenzívní poruchou zemské m agnetosféry.

P ozorován í z 12. du bn a ( k  rán u ). Toto pozorování popisuje A. Samková, po- 
zorovatelka hvězdárny v Úpici, z prostoru Rtyně v Podkrkonoší. Polární záře 
byla za jasné oblohy, patrná krátce po západu Měsíce, v asi 2h45m středoevrop
ského času (tj. l h45m SČ). Z počátku byly patrné dva slabé světlé sloupy, 
překrývající souhvězdí Žirafy, ja s  a plocha levého sloupu se začaly zvětšovat, 
maximum jasu bylo zhruba ve 3h05m SEČ (obr. 1 ); tento útvar připomínal ja 
kýsi svítící oblak, potom slábl, ale vznikaly další sloupy až do počtu sedmi, 
sahající do výšky asi 40° (obr. 2 ). S přibývajícím  jasem  svítání se zmenšoval 
počet patrných útvarů, záře přestala být vidět kolem 3h45m SEČ. Jasnost po
lární záře bylo možno přirovnat k jasu Mléčné dráhy, pozorování bylo rušeno 
umělými světelnými zdroji v krajině. Zabarvení bylo bělavé s nádechem do 
světle žluté.

P ozorován í z 13. du bn a ( k  rán u ). Zprávy o pozorování polární záře došly 
z jižní oblasti Českomoravské vysočiny, z Kunžaku a Strmilova. Polární záře 
byla nad severním obzorem, dosti jasná, zabarvená do červena a byla sle-

Obr. 1 (v lev o )  a  2 (v p ra v o ) . P o lárn í z á ř e  z  12. d u bn a  1981. P řib ližn é tvary  p o lárn í 
z áře  jsou  z a k r e s len y  v č á rk o v a n ý c h  o b ry s e c h  d o  s c h e m a t ic k é  m a p k y  ( p o d le  A. S am 
k o v é ) .



« 17 16 UT

I I i i i« 17 16 (JT

V lev o  obr. 3. Z áznam  io n o s jé r ic k é h o  e fe k tu  v d o b ě  v e lk é  e r u p c e  z 10. dubna  1981 na  
v ln ov é  d é l c e  11 km  (27 kH z). J e  to  v ý s e k  z r e g is t r a c e  a tm o s fe r ik ů  [O bserv a toř  O ndře
j o v i . Č á rk ov a n ě  j e  n a z n a čen  p rů běh  h lad in y , k d y b y  e r u p c e  n eby la . J e  v y z n a čen ý  ú s ek  
tzv. p ř e d e ru p c e  (p o  16h30m UT), c o ž  j e  stad iu m , k d y  již  z a č ín á  p o zv o ln a  zář it X-em ise  
v p ro sto ru , k d e  o  n ě c o  p o z d ě ji  d o jd e  k  ex p lozivn ím u  d ě j i  e r u p c e  (p o  16h46m U T), tj. 
k  v las tn í eru p c i, k t e r á  b y la  z d ro jem  a n o m á ln ích  v ln ov ý ch  a  č á s t ic o v ý c h  em is í.  —  
V pravo obr. 4. Záznam  z á b le s k ů  r á d io v é  em is e  S lu n ce  v d o b ě  v e lk é  e r u p c e  z 10. d u b 
na 1981 na reg is tra c i  rá d io v é h o  k o s m ic k é h o  Sumu J3 2 fi  M H z); h v ěz d á rn a  O pice. Z a
č á t e k  s é r ie  z á b le sk ů  je  v 16h5 3 m UT.

dována mezi 3. a 4. hodinou středoevropského času. Skládala se nejm éně 
ze dvou jasných sloupů, některým  lidem připomínala vzdálený požár. Začátek 
výskytu nemohl být určen, jev zanikal při ranním svítání.

P řed ch á z e jíc í s itu ace  n a Slunci. Výše uvedené polární záře, které byly po
zorovány i v jiných částech světa (kupř. nad USA 13. IV. mezi 3 . - 9 .  hod. UT, 
velmi intenzívní, a to ještě  na jih  od Arizony], byly způsobeny pravděpodob
ně erupcí z velké skupiny skvrn západně od centrálního meridiánu. Erupce 
z 10. IV. se začátkem  v 16h45m UT (s maximem 16h55m UT) měla mohutnost 
3B, pozici N 08°, W 38° a byla doprovázena podle rádiových m ěření nárazovou 
vlnou a výronem plazmového oblaku. V době erupce byla pozorována silná 
porucha ionosféry. Erupce v čáře H a  měla tvar dvou vláken, což je  obvyklé 
pro erupce s výrony rychlých částic. Geostacionární satelit GOES-2 zazname
nal začátek zvýšeného toku rychlých protonů 10. IV. v 17h45m ÚT.

Není zcela vyloučeno, že k poruše zemské m agnetosféry přispěla též erupce 
z jiné oblasti téhož dne (pozice N 11°, E 53°, zač. v l l h00m UT, mohutnost 
113), která generovala též nárazovou vlnu a byla doprovázena rádiovou emisí.

Velká geom agnetická bouře začala 13. dubna 58 hodin po zmíněné erupci, 
ale již před tímto začátkem  byla 11. a 12. dubna v chodu menší bouře. K-index 
ze stanice Frederickburg byl v období 13. IV. 3h—9h UT 9 a 8. Porucha tako
vého rozsahu byla z jištěna naposledy v době po sérii velkých erupcí v srpnu 
1972 (v minulém cyklu).

Ionosférickou poruchu způsobenou ionizující X-em isí v době uvedené erupce 
dokumentuje záznam atm osferiků 27 kHz (Astronomický ústav ČSAV Ondře- 
jov] s efektem  SE A (obr. 3 ). Ze záznamu je  patrné, že než došlo k X-emisi 
explozivního charakteru  (v době začátku erupce ~ 1 6 h45m UT), předcházela 
emise od tzv. přederupce, která se prozradila již po 16h35m UT zvýšenou h la
dinou (viz na připojené kopii registrace, obr. 3 ). Přederupce, ke kterým se 
znovu upíná v posledních letech pozornost, byly objeveny před r. 1959 (Bull. 
Astr. Inst. Czech. 10, 1959, 221).

Oto Obiirka | Vývoj těsných dvojhvězd
Teorie hvězdného vývoje poskytuje dnes — diky rychlém u rozvoji sam očin

ných počítačů — dosti spolehlivý obraz fyzikálních pochodů ve hvězdách. 
Je známo, že se hvězda stane rudým obrem nebo nadobří hvězdou, když v je 
jím  jádru vyhoří vodík a později hélium. Podle hmotnosti může dosáhnout 
obrovských rozměrů až tisíc slunečních průměrů. Vrstvy určité hustoty, resp.



povrchové oblasti hvězdy, se utvářejí jako plochy stejného gravitačního po
tenciálu. Podle hvězdných přehledů a statistik  tvoří však většina známých 
hvězd dvoučlenné nebo vícenásobné soustavy. U hvězd spektrální třídy B je 
to více než polovina, u spektrálních tříd F a  G dokonce až 90 °/o.

Dvojhvězdy, je jichž složky se mohou vzájemně ovlivňovat slapovým půso
bením, zářením, magnetickým i poli nebo přenosem hmoty nazýváme těsnými 
dvojhvězdami. Tvary složek těchto dvojhvězd jsou vzájemným gravitačním pů
sobením deformovány, je jich  povrchové hladiny tvoří ekvipotenciální plochy. 
Hmotnější složka dvojhvězdy se vyvíjí rych le ji než méně hmotná, spotřebuje 
dříve vodík v jádru a v HR diagramu se posouvá od hlavní posloupnosti do 
oblasti obrů. Při růstu objemu dosáhne postupně kritické Rocheovy meze (viz 
ŘH 3/1980, str. 51—53) a okolím Lagrangeova bodu L\ začne proudit plynná 
hmota k méně hmotné složce, která nedosáhla tak pokročilého stupně vývoje

Důsledky přenosu hmoty mezi složkami dvojhvězdy byly podrobně teoretic
ky studovány a jsou obecně považovány za interakce nejpodstatněji ovlivňujíc* 
vývoj a složení těsných dvojhvězd. Podle výpočtů rady modelů může přetéci 
až 80 % hmoty hvězdy naplňující Rocheův lalok na druhnu složku. Tak mo
hutný přenos hmoty se může uskutečnit v krátké Kelvinově-Helmholtzově č a 
sové škále, která vychází pro hvězdu o hmotnosti našeho Slunce na 3 . 107 let 
nebo dobu dokonce ještě  kratší.

V citovaném článku bylo vysvětleno rozdělení těsných dvojhvězd na od
dělené, polodotykové a dotykové systémy a soustavy se společnou obálkou. 
Soustavná fotom etrická a spektroskopická pozorování zákrytových dvojhvězd, 
objevy rádiového a rentgenového záření z některých soustav a teoretické práce 
a výpočty modelů pro různé hmotnosti a chem ickou skladbu složek poskytlv 
dosti podrobný obraz vývoje těsných soustav, který vysvětluje existenci celé 
řady pozorovaných typů zákrytových proměnných hvězd. Protože průběh vý
voje těsných dvojhvězd závisí na hm otnostech a vzdálenostech složek a tedy 
na je jich  oběžných periodách, zvolíme pro ilustraci dvojhvězdu s  hmotnostmi 
hlavní (prim ární) a vedlejší (sekundární) složky 5 a 2.5 slunečních hmot
ností. Předpokládáme obě složky v HR diagramu na hlavní posloupnosti. Při 
popisu dalšího vývoje zachováme stejné označení složek, i když se pomě"y 
hmotností změní nebo i převrátí.

Tsou-li složky tak blízko, že je  oběžná perioda kratší než 1,5 dne, je prostor 
Rocheova laloku tak omezený, že je j hlavní složka naplní ještě  před vyho
řením vodíku v jádru, dvojhvězda se stává polodotykovým systémem a dochází 
k rychlému přenosu hmoty na sekundární složku, který je  označován jako 
přenos typu A. Přetok hmoty vyvolá rozpínání sekundární složky, takže může 
vyplnit svou Rocheovu mez a vytvoří se kontaktní soustava. Poněvadž se obě 
složky dále vyvíjejí a rozpínají přes Rocheovu mez, vytváří se již při této 
první fázi rychlého přenosu hmoty společná obálka. Rychlý vývoj těchto sou
stav ke kontaktní dvojhvězdě a společné obálce vysvětluje malý počet zná
mých polodotykových soustav v případě přenosu hmoty typu A.

Je-li oběžná doba delší než 1,5 dne, avšak kratší než 90 dní, naplní primární 
hvězda Rocheův lalok po spotřebování vodíku ve střední části, avšak ještě než 
začne hořet hélium. Poté následuje rychlý přetok hmoty označovaný jako 
přenos typu B. Další vývoj závisí na počáteční hmotnosti hvězdy. Větší počet 
hmotných soustav, mezi nimi známou ff Lyrae, pozorujeme ve fázi rychlé 
výměny hmoty. Přenos se postupně zastavuje v důsledku zmenšování rozměrů 
primární hvězdy, když začne v je jím  jádru hořet hélium. Prim ární hvězda se 
rychlým přetokem zbavila vodíku a jeví se nyní jako héliová hvězda, sekun
dární složka se mezitím vyvinula poněkud nad hlavní posloupnost.

Příklady tohoto typu jsou Wolfovy-Rayetovy hvězdy. Po spotřebování nu
kleárního paliva exploduje pravděpodobně prim ární složka jako supernova 
a v závislosti na hmotnosti zanechává neutronovou hvězdu nebo černou díru. 
Také sekundární složka se dále vyvíjí, rozpíná se k Rocheově mezi a rostou
cím větrem se zbavuje hmoty, k terá dopadá na kompaktní prim ární složku 
a vyvolává silné rentgenové záření. Soustava se tak stala masívní rentgeno
vou dvojhvězdou. Po určitém  čase přeteče sekundární složka přes Rocheovu



mez a nastoupí druhá fáze rychlého přenosu hmoty, tentokráte zpět k prim ár
ní hvězdě. Při vysokém rozdílu hmotností vytváří se postupně soustava se 
společnou obálkou.

Dvojhvězda o malé hmotnosti prochází výrazně odchylným vývojem. Při 
růstu elektronové degenerace v héliovém jádru prim ární složky se silně zvol
ní přetok hmoty a postupuje jen  v nukleární časové škále hoření vodíku ve 
slupce obalující jádro. Dvojhvězda zůstává polodotykovou algolidou s hmot
nější sekundární složkou na hlavní posloupnosti a málo hmotnou primární 
složkou. Tato fáze končí výbuchem héliového jádra prim ární hvězdy — h é
liovým zábleskem — nebo vyčerpáním je jí  vodíkové obálky. Dvojhvězda se 
stane opět oddělenou soustavou. Příkladem takové konfigurace může být 
systém BD +  3°5357.

Při dalším vývoji se hm otnější sekundární složka vzdaluje od hlavní posloup
nosti a rozpíná se. Jakm ile přeteče přes Rocheovu mez nastává druhá fáze 
rychlého přenosu hmoty, nyní v opačném směru. Při velkém rozdílu hmotností 
vytvoří se postupně společná obálka. Z výpočtu vychází, že mezní hmotností 
primární složky, vedoucí buď k neutronové hvězdě nebo k degenerovanému 
trpaslíku, je  zhruba 10 hmotností slunečních.

Jsou-li hvězdy tak daleko od sebe, že oběžná perioda trvá mezi 90 dny 
a 12 roky, vyplní prim ární složka obrovský prostor Rocheova laloku teprve 
po zapálení hélia, avšak před zapálením uhlíku. Hvězda se stala červeným 
nadobrem s hlubokou konvektivní zónou ve vnějších vrstvách. Přenos hmoty 
typu C prochází v mnoha soustavách rychlostí dynamické škály.

V méně hmotných soustavách stává se i sekundární složka rudým obrem 
nebo nadobrem než naplní Rocheův lalok. Ztrácí však silným hvězdným větrem 
část hmoty, jež je  zachycována degenerovanou primární složkou. Jakm ile do
jde k akreci dostatečného množství hmoty, oživí se reakce ve vodíkové slupce 
a primární hvězda se stane velmi horkou a svítivou. V této vývojové fázi jsou 
pravděpodobně symbiotické hvězdy. Při pokračujícím  vývoji naplní sekundární 
složka svůj Rocheův lalok a začíná opět rychlý přenos hmoty, nyní směrem 
k primární hvězdě. Další vývoj vede k soustavě se společnou obálkou, což 
je  pravděpodobně závěrečná etapa většiny těsných dvojhvězd. Dvě poměrně 
husté hvězdy se pohybuji kolem  společného těžiště a jsou vnořeny do velmi 
vysokého řídkého obalu. Někdy může vést tento pohyb k splynutí obou jader 
a vytváří se jediná hvězda. V některých případech dochází ke ztrátě obálky, 
která se může jevit jako planetární mlhovina obalu jící krátkoperiodickou 
dvojhvězdu, jako pozorujeme u UU Sge. Této velmi zajím avé problem atice vě
nujeme zvláštní článek.

Při periodách delších než 12 let nenaplní prim ární složka Rocheův lalok, 
nevytvoří se polodotyková soustava a nedojde k přetoku hmoty.

Je známo, že přenos hmoty mezi složkami vyvolává změny oběžné periody. 
Na začátku, když hm otnější prim ární hvězda ztrácí hmotu přetokem na sekun
dární složku, zkracuje se oběžná perioda. Nejlepším příkladem je  SU Cen  
s oběžnou periodou 1,66 dne a hmotnostmi prim ární a sekundární složky 11,1 
a 9,3 hmotností Slunce. Pozorovaná časová škála pro zkracování periody je  
asi 50 000 let. Jakm ile se při pokračujícím  přetoku hmoty poměr hmotnosti 
převrátí, nastává prodlužování oběžné periody. Jako příklad lze uvést U Cep, 
která má oběžnou periodu 2,49 dní a primární a sekundární složka m ají hmot
nosti 2,8 a 4,2 hmotností slunečních. Pozorovaná časová škála pro růst oběžné 
periody je  1,4 . 106 roků.

Kritické oběžné periody a průběh jednotlivých vývojových fází je  jiný 
u soustav s jinými hmotnostmi složek. Většina výpočtů modelů těsných dvoj
hvězd vychází z předpokladu tzv. „konzervativního" vývoje, kdy se hmotnost 
soustavy a moment hybnosti zachovávají i při přenosu hmoty. Víme však 
že je  ve skutečnosti vývoj „nekonzervativní“ a hvězdy z tráce jí hmotu i mo
ment hybnosti. Podle výpočtů i pozorování nejsou však podstatné kvalitativní 
rozdíly mezi oběma pochody. Jako příklad se uvádí zákrytová dvojhvězda 
AS Eri, pro niž máme dobré pozorovací elementy i teoretický model. Je však 
zřejm é, že ztráta hmotnosti a momentu hybnosti při přenosu hmoty závisí ve



velke míre na hmotnosti a vzdálenosti složek, tedy na typu přenosu hmoty 
(A, B, C ). Velká část hmotnosti dvojhvězdy může být ztracena explozí, ztrátou 
společné obálky nebo hvězdným větrem. Moment hybnosti může být snižován 
gravitačním zářením, magnetickým i větry, výtokem hmoty vnějším Langrangeo- 
vým bodem L2, přechodem na akreční disky a do společné obálky.

Známe mnoho příkladů oddělených poněkud vyvinutých dvojhvězd, kde je 
primární složka více rozepnutá než sekundární. Do této kategorie náležejí 
podrobně sledované hvězdy typu RS CVn s oběma složkami poněkud hm otněj
šími než Slunce. Hvězdy k sobě obrátily pozornost silným rádiovým a rentge
novým zářením. Příkladem hm otnějších, vyvinutějších, avšak dosud odděle
ných dvojhvězd je  V380 Cyg.

Studium těsných dvojhvězd nezůstává tedy již po řadu le t při jednoduchém 
popisu nebo vysvětlování přenosu hmoty přetokem přes Rocheovu mez. Po
drobný rozbor je jic h  záření v celém  oboru elektrom agnetického spektra, mě
ření rentgenového záření z jednotlivých objektů, spektrom etrické a ipolari- 
m etrické studie, zkoumání důsledků fyzikálních pochodů i studium neobvyk
lých objektů, jako  je  podvojný rádiový pulsar PSR  1913 +  16, objekt SS 433, 
pomáhají skládat mozaiku složitého obrazu.

Co nového
v ast ronomi i

PARENAGO 1644

M. Gavin publikoval v cirk uláři IAU 
3573 sdělení, že hvězda P aren ag o  1644, je 
jíž poloha je (1950 ,0 )

a  =  5h29m57s á =  — 6°06,4'

je pravděpodobně eruptivní prom ěnnou  
hvězdou. Na dvou pětim inutových expozi
cích  v n oci z 30. listopadu na 1. p rosince  
1980 zjistil ve vizuálním  oboru pokles ja s
nosti hvězdy z 12,4m na 13 ,5m. K vzestupu  
jasnosti o asi 0,5m došlo 4. ledna 1981. 
Hvězda m á n orm álu ! jasn ost ve vizuálním  
oboru a si 13 ,5m. J. B.

SUPERNOVA V SOUHVĚZDÍ
JEDNOROŽCE

L. E . G onzález objevil 4. červn a p ravdě
podobně supernovu v bezejm enné galaxii  
v souhvězdí Jed n orožce. M ěla fo tografick ou  
jasn o st jen  asi 18 ,5m a  byla 1 "  východně  
a 8 "  severn ě od jád ra  g a laxie , jejíž poloha  
je (1 9 5 0 ,0 ):

a  -  20h16m14,2s S =  — 23°49 '07".

IAUC 3614 (B )

SUPERNOVA V NGC 1316

R. Evans objevil 9. b řezn a vizuálně na 
A nglo-au stralské o b servatoři supernovu  
v g alaxii NGC 1316, znám é tak é  jako rád io 
vý zdroj F o rn a x  A. V době objevu m ěla  
supernova jasnost 12,7m. Objev potvrdili 
M. W ischnjew sky a J. Maza (U niversity  of

C h ile), k teří n ašli supernovu na deskách  
exponovaných  p očátk em  b řezn a. Dne 1. 
března byla fo to g rafick á  jasnost hvězdy  
20 ,5m, 2. března 18m, 3. b řezn a 15,5m a 4. 
března 15m. Supernova byla ve vzdálenosti 
20' '  západně a  1 0 0 "  jižně od jád ra  galaxie  
NGC 1316, jejíž sou řad n ice  jsou (1 9 5 0 ,0 ):

a  =  3h20,7m S =  — 37°25’.

J. W . M enzies (Jih o africk á  h vězd árn a) 
uvedl, že podle spektrogram fi získaných  
12., 15. a  16. b řezna jde o supernovu I. ty 
pu po m axim u jasnosti. Ve sp ektrech  byly  
výrazn é em ise u vlnových délek 390 a 
460 nm a ab so rp ce  u vlnové délky 615 nm.

Dodejm e ještě , že v téže galaxii objevil 
vloni supernovu W ischnjew sky.

IAUC 3583, 3589 (B )

SUPERNOVA V NGC 4536

V cirk u lá ři IAU č . 3580 oznám il E . P. 
Aksenov (Š tern bergův  astronom ický ú sta v ), 
že Cvetkov objevil 2. března supernovu  
v g alaxii NGC 4536, jejíž poloha je (1 9 5 0 ):

a  =  12h32 ,0m i  =  +  2°28'.

Hvězda m ěla v době objevu fo to g ra fic 
kou jasn ost 12,3 m a byla 3 6 "  východně  
a 3 6 "  severn ě od jád ra  galaxie .

Objev potvrdili (IAUC 3583) G. V ettola- 
ni (B o lo g n a ), k terý  našel supernovu na  
sním ku exponovaném  7. března na ob serva
to ři Loiano (jasn o st v oboru V asi 12m ) 
a C.-Y. Shao (C en ter fo r  A strop h ysics), 
jenž objekt nalezl n a  negativu  exponova
ném  G. Schw artzem  na pob očce H arvardo- 
vy h vězd árn y v A gassiz 28. ú nora (fo to 
g ra fick á  jasnost a si 13 ,4m).

Supernova pak byla pozorována na řadě  
o b serv ato ří ( IAUC 3584, 3587, 3 5 8 9 ), a  to 
jak  sp ektrosk opicky, ta k  i fotom etrick y  
(v če tn ě  in fračerv en éh o  o b o ru ). Ve spek
tre ch  byla zjištěn a řad a emisí, především



u vlnových  délek 455, 515, 540, 560 a 640  
nm. U kázalo se, že jde o supernovu I. typu  
k rá tce  po m axim u jasnosti.

Podle N. Pan agia a W . W am stek era byla  
supernova pozorována také m ezinárodní 
ultrafialovou  astron om ickou  dru žicí [IU E] 
ve dnech  9 .— 12. b řezn a. V UV -oblasti spek
tra  byly zjištěny výrazn é em ise u vlnových  
délek 315, 294, 232, 196, 174 a  patrně  
i u 166 nm. Těm ito pozorováním i byl také  
potvrzen předpoklad, že jde o supernovu  
I. typu.

R. Wood (R oyal G reenw ich Obs.) ozná
mil přesnou polohu hvězdy, zm ěřenou  E . D. 
C lem entsem :

a  =  12h31m56,30s 6 =  +  2°28 '31 ,0".
/.  B.

NEOBVYKLÝ ZBYTEK PO SUPERNOVĚ

Rádiový zdroj v Labuti o zn ačovan ý  jako  
CTB 80 byl nedávno předm ětem  zájm u sku
piny radioastronom ů vedené R ichardem  G. 
Strom em . R ádiové zářen í zd ro je  CTB 80  
je siln ě polarizováno a  jeho spektrum  je 
typ ické pro n etepelné zářen í zbytků po vý
buchu supernov. Zdroj sám  je  pozoruhodný  
svým  nepravidelným  tvarem , zvlášť neob
vyklé je zde cen trá ln í zjasnění s p ra k tic 
ky plochým  rádiovým  spektrem  (in ten zita  
zářen í zů stává stejn á  v různých  vlnových  
d é lk á ch ). C entrální z jasněn í se svojí polo
hou shoduje se zhuštěním  m lhoviny, k terá  
je p atrn a  na červen ý ch  fo to g rafiích  palo- 
m arské přehlídky oblohy.

P rotože tu jde p atrn ě  o pom ěrně m ladý  
zbytek po výbuchu supernovy, pokouší se  
jej skupina R. G. Strom a sp ojit se su p er
novou, jež  vzplanula v ro ce  1408 v sou
hvězdí Labutě. N astává tu však kom plikace  
sp očívající v tom , že ta to  supernova byla  
již identifikována se znám ým  ren tgen o 
vým zdrojem  Cyg X -l,  jak  se o tom  re fe 
rovalo  v článku dr. M artina Šolce v ŘH 
1/1980  (s tr .  1 2 ) . Tuto iden tifik aci provedl 
pekingský astron om  Li-Qi-Bin, jenž se při
tom  o p íral o pom ěrně nepříliš spolehlivé  
záznam y pozorování supernovy tehdejším i 
čínským i astron om y. V každém  případě ne
znám e dosud polohu supernovy z roku  
1408 n ato lik  p řesně, abychom  m ohli mezi 
těm ito dvěm a nabízeným i m ožnostm i ro z
hodnout přím o. N icm éně se zdá, že tu jsou  
dvě okolnosti, k teré  svědčí ve prospěch  
iden tifik ace zbytku s rádiovým  zdrojem  
CTB 80. Především  zdroj Cyg X -l není ob
klopen žádnou rozptýlenou plynnou m lho
vinou, k terá  by rád iově zářila  tak , jak  je 
to typ ické pro zbytky po explozi su perno
vy. N avíc vzniká o tázk a, zda by se těsný  
systém , k terým  Cyg X -l je , při výbuchu  
supernovy nerozpadl. Ale p rotože jde jen  
o důkazy nepřím é, zů stává o tázk a zbytku  
po supernově z roku 1408 zatím  otevřená.

Z d en ěk  M iku lá šek

Dne 25. září 1979 objevil doc. Antonín  
M rkos na h vězd árn ě na Kleti p lanetku 1979  
SQ. Jak  se u kázalo , byl ten to  aste ro id  po
zorován  již d říve a d ostal označení A918 
RC, 1934 PZ, 1951 VD1 a 1963 TK1. V le
tošním  ro ce  byla p lan etk a, k terá  dostala  
definitivní číslo  2403, n alezen a H. Kosaiem  
podle efem erid y, k terou  p očítal B. G. M ars- 
den. M arsden také vypočetl elem enty  dráhy  
té to  p lanetky p ro  epochu  1981 VII. 15,0 EČ: 
a ekvinokcium  1950,0:

M =  181,03734°  
co =  38,90949°
0  =  290,36860°  
i =  3 ,28663°

a  =  2 ,5474505 AU
e  =  0 ,1286270
P =  4 ,07  roku.

Planetku, k terá  d ostala  definitivní číslo  
2404, objevil M rkos 1. říjn a 1980. Byla po
zorován a již dříve a byla předběžně o zn a
čen a 1933 BP, 1934 GQ, 1951 LN, 1969 TH5 
a 1976 WG; v ro ce  1980 m ěla předběžné  
označení 1980 TE. M arsden vypočetl e le
m enty _ její d ráh y pro epochu 1981 VII.
15,0 EČ a pro ekvinokcium  1950,0 :

M =  148,11857° 
m -  151,36996°
Q =  110,53296°
1 =  2,69231°
a  =  3 ,1243013 AU
e =  0,1359721
P — 5,52 roku.

Dne 27. ú nora 1973 objevil d r. Luboš 
K ohoutek na h vězd árn ě v H am burku-Berge- 
dorfu planetku 1973 DH, k terá  dostala de
finitivní číslo  2407. Také ta to  p lan etk a byla 
p ozorována již dříve a m ěla předběžná  
o značení 1951 YT, 1969 JB, 1970 ND a po
tom  1976 YL1 a  1978 EA 6 . Podle M arsdeno- 
va výpočtu  jsou elem enty její d ráh y  pro  
epochu 1981 VII. 15,0 EČ a pro ekvinok
cium 1950,0:

M =  31,54783° 
o) =  9 ,30192°
(1 =  342,31023° 
i =  2 ,48473°

a  =  2 ,9208979 AU
e =  0 ,2219445
P =  4,99 roku.

MPC 6103, 6107 (B J

RYCHLÝ VÝVOJ HVĚZDY FG SAGITAE

Příkladem  hvězdy, jež  se m im ořádně  
ry ch le  vyvíjí, je  p rom ěn ná FG S g e .  V sou
ča sn é  době je v dosahu i m alých  daleko
hledů jako hvězda d eváté  m agnitudy, z a 



tím co na začátk u  sto letí se jevila jako ob
jekt jen třin á cté  m agnitudy. F o to g rafie  po
řízené velkým i dalekohledy ukazují, že 
cen trá ln í hvězda je obklopena slabou p la
n etárn í m lhovinou, k terá  byla od hvězdy  
odvržena před v íce  než 6000 le ty . Nyní 
jsm e svědky dalšího spojitého odtoku látk y  
z hvězdy, diky něm už se v y tváří nová e x 
pandujíc! obálk a.

V znikajíc! p lan etárn í m lhovina je opticky  
tlu stá  a p rojevu je se p roto  jako jakási fa 
lešn á fo to sféra  hvězdy. Nové obálky h věz
dy si poprvé povšim nul již v ro ce  1955  
něm ecký astron om  K arl H enize. Polom ěr 
obálky neustále  vzrů stá  —  podle C. A. 
W hitneyho činil v ro c e  1962 polom ěr fa 
lešné fo tosféry  24 polom ěrů Slunce, v ro ce  
1977 dosáhl již sedm desátinásobku polom ě
ru Slunce. Z hlediska vnějšího pozorovatele  
se hvězda FG Sge vyvíjí podobně jako  
hm otný veleobr. Spolu se zm ěnam i polo
m ěru se  m ění i spektrum  hvězdy. V ro ce  
1955 bylo spektrum  klasifikováno jak o  typ 
B 4, koncem  sedm d esátých  le t se spektrum  
hvězdy podobalo spektrům  hvězd sp ek trá l
ní třídy G. Se v zrů stajícím  polom ěrem  tedy  
hvězda ch lad n e, její světlo  se s táv á  č e r 
venější.

K rom ě dlouhodobého vzrůstu  jasnosti 
m ůžem e u hvězdy p ozorovat 1 m enši polo- 
p ravidelné zm ěny o am plitudě několika  
desetin  m agnitudy. Tyto zm ěny se přisu
zují pulsacím  expandující obálky. V době 
objevu pulsacl v ro c e  1962 m ěly p ulsace  
periodu zhruba 19 dní. Od té doby perioda  
pulsací postupně ro stla , až koncem  roku  
1979 dosáhla 108 dní. Johanna Ju rcsik ová  
a L. Sabados z K onkolyho o b serv ato ře , k te
ří prováděli fo to m etrick á  m ěření FG Sge, 
shrnuli veškerá pozorováni světelných  
zm ěn hvězdy připisovaných pulsacím  její 
obálky a  studovali zejm éna závislost p e
riody zm ěn na ča se . U kázalo ss , že p erio 
da pulsací vícem én ě rovnom ěrně vzrůstá  
ry ch lostí asi 4 ,9  dne za rok.

Takovéto prodlužování periody pulsací je  
zřejm ě bezprostředním  důsledkem  expanze  
obálky. Je totiž  všeobecn ě znám o, že p erio 
da pulsací hvězd je nepřím o ú m ěrn á od
m ocnině jejich  střed n í h ustoty. Expandu- 
je-li pak falešn á fo to sféra  hvězdy, klesá  
její střed ní h u sto ta  a  perioda pulsací tudíž 
roste . Na H ertzsprungově-R usselově d ia g ra 
mu se FG Sge ry ch le  přem ísťuje z oblasti 
horkých  veleobrů do oblasti veleobrů  č e r 
vených . Zhruba v ro ce  1960 FG Sge vstou 
pila do oblasti nestab ility  vůči pulsacím . 
Bohužel, z tohoto období nejsou k dispo
zici žád ná fo to elek trick á  m ěřeni, k terá  by 
m ohla velm i n ázorně dokum entovat to , jak  
se hvězda s táv á  pulsující prom ěnnou h věz
dou. N icm éně v blízké budoucnosti bychom  
měli být svědky p řeru šen i nebo utlum eni 
pulsacl v okam žiku, kdy FG Sge vystoupí 
z oblasti n estab ility  na jejím  červen ém  
okraji. Zdeněk Mikulášek

V m inulém  ro c e  dostalo  definitivní o zn a
čen í čísly  133 astero id ů , ted y  asi o polovi
nu více než v ro c e  1979. Pro několik desí
tek  p lanetek  pozorovaných  při v íce  než 
jedné opozici byly vypočteny definitivní 
dráh y a  bylo publikováno na 800 předběž
ných  d rah  astero id ů  p ozorovaných  při jed 
n é  opozici se Sluncem . V m inulém  ro ce  
dostalo  také 152 p lan etek  jm éna.

V ro ce  1980 nebyla objevena žád ná nová  
p lan etk a typu Apollo (jd e o asteroid y  p ro 
tín ající dráhu  Z em ě), ale n a  n egativu  expo
novaném  v n oci 13714 . I. 1980 objevil A. 
M rkos na Kleti novou planetku, jejíž peri- 
helová vzdálenost je jen 1,05 AU. Objekt 
d ostal o značení 1980 AA, protože šlo 
o  první p lanetku objevenou v ro ce  1980  
(viz  RH 61, 50; 3 /1 9 8 0 ). A steroid 1980 AA 
se blíží k d ráze  Země až na vzdálenost 
7,5 . 10 6  km.

Během  m inulého roku bylo znovu n ale 
zeno 9 „ z tra ce n ý ch "  p lan etek : (6 0 3 ) Ti- 
m an d ra, (6 8 2 ) H agar, (7 3 0 ) A thanasia, 
(1 0 2 0 ) A rcadla, (1 0 3 7 ) D avidw eilla, (1198)  
A tlantis, (1229) T ilia, (1 3 1 6 ) K asan a 
(1 3 7 0 ) H elia. N alezení těch to  planetek  bylo 
um ožněno výpočty  drah a  efem erid , k teré  
publikovali N. S. Č erných , L. K. K ristensen, 
O. Kippes a L. D. Schm adel. V so u časn é  
době je ze všech  plan etek  definitivně o zn a
čen ý ch  čísly  již jen 1 2  „z tra ce n ý ch 11.

IB IAU 46 (B )

ODCHYLKY ČASOVÝCH SIGNÁLŮ 
V ČERVNU 1981

Den UT1-UTC UT2-UTC
4. VI. — 0,5784s — 0,5486==
9. VI. — 0,5912 — 0,5624

14. VI. — 0,6012 — 0,5739
19. VI. — 0,6104 — 0,5849
24. VI. — 0,6192 — 0,5959
29. VI. — 0,6277 — 0,6070

V ysvětlení k tabulce^ viz RH 62, 18 ; 1/
1981.

V. Ptáček

Na pomoc čtenáři

OPOZICE PLANETY MARSU

Na dotaz č ten ářk y  S. F . z Prahy, kdy 
n astanou v příštích  le tech  opozice M arsu, 
odpovídám e:

Střední h odnota synodické oběžné doby 
M arsu je 779,94  dne a v této  periodě tedy  
tak é  n astáv ají opozice M arsu se Sluncem . 
V době opozice jsou nejpříznivější podm ín
ky k pozorování p lan ety , protože kulm inu



je o půlnoci. Pozorovací podmínky však  
p ochopitelně nejsou při všech  opozicích  
stejn é  —  závisí to  jednak n a  vzdálenosti 
M arsu od Slunce a  od Zem ě, jednak na 
d eklinaci p lanety. V době tzv. perihelo- 
vých  opozic (M ars je v příslu ní) bývá 
vzdálenost p lanety od Zem ě nejm enší, asi 
5 , 6 . 10 7  km a  kotouček M arsu m á prům ěr 
asi 2 5 " — 2 6 " . N aopak při afelových  opozi
cích  (M ars v odsluní) je vzdálenost p la
n ety  od Země n ejvětší, kolem  1 , 0 1 . 10 8  km  
a kotouček  M arsu pak m á p rů m ěr jen asi 
1 4 ", (V zhledem  k pom ěrně zn ačn é  v ý střed 
nosti d ráhy, e  =  0 ,0934, kolísá vzdálenost 
M arsu od Slunce v rozm ezí a si od 1,381 do 
1,666 AU.) Na d eklinaci p lan ety  pak po
ch opitelně záleží, jak je M ars vysoko nad  
obzorem .

Opozice M arsu se Sluncem  tedy nastávají  
vždy po 2 letech  a 49,5 d nech . Poslední 
opozice M arsu n astala  17. ledna 1980, data  
dalších  do konce tohoto  d esetiletí uvádím e  
v tab u lce , v níž zn ačí A vzdálenost plane-
ty od Zem ě v 10 6  km a 0 zdánlivý prů-
m ěr kotoučku M arsu.

O p oz ice A 0

31. 3. 1982 95,0 15"
11. 5. 1984 79,5 18"
10. 7. 1986 60,4 2 3 "
28. 9. 1988 58,8 2 4 "
27. 11. 1990 77,3 1 8 "

J. B.

Ka lku lá tory  
v ast ronomi i

ZKRÁCENÝ VÝPOČET PRO TRANSFORMACI
SFÉRICKÝCH SOUŘADNIC

N ejdříve n ěco  pro ty  m éně šťastn é , kteří 
m ají jednoduché neprogram ovateln é k alk ulá
tory  s AOS logikou, a le  m ají u n ich  převod  
sou řad nic p olárn ích  na pravoúhlé (p /r)  a  n a
opak (r /p ) , tedy dva p racovní reg istry  (x  a t 
nebo y ; vzájem ná vým ěna jejich  obsahu je 
zn ačen a  X /T ) a  dvě pam ěti.

Aby se neopakovalo, co  již bylo uvedeno  
o tran sfo rm aci sférick ý ch  sou řad nic v Říši 
hvězd 3 /1980 (s tr . 6 2 ) , je v dalším  plně p ře
vzato  ste jn é  zn ačen í veličin  (tab u lk a I.) pro 
úpravy vstupních a  výstupních  hodnot i kon
tro ln í příklady (v  příkladě 2  je nesprávně  
převod £ =  23°27' =  23,75° pro k terý  je p ro
veden výpočet, ale  sp rávně m á být 23,45°, jak  
již bylo uvedeno v ŘH 6 /1980, str. 1 3 0 ).

Převodu dosáhnem e za respek tování úprav  
veličin  podle tabulky I. uvedeného článku  
tím to sledem  příkazů: vlož 1 ; X /T ; vlož D; 
p /r; STO; 1 ; vlož L; p /r ; X /T ; STO; 2 ; RCL; 
1 ; X /T ; r /p ; + ;  vlož e ; = ;  p /r ; X /T ; STO; 1 ; 
RCL; 2 ; X /T ; r /p ; čti i; RCL; 1 ; r /p ; čti d.

N ěkteré z k alkulátorů  [HP, S h arp , sta rší

C asio  ap .) vyžadují op ačn é vkládání pro p /r  
(a  r /p ) , tj. nejdříve úhel a pak průvodič; pak  
je nutno sled o p erací pozm ěnit: vlož D; X /T ; 
vlož 1 ; p /r; X /T ; STO; 1 ; vlož L; X /T ; p /r; 
STO; 2 ; RCL; 1 ; r /p ; X /T ; + ;  vlož e ; = ;  X /T ; 
p /r; STO; 1 ; RCL; 2 ; r /p ; X /T ; č ti Z; RCL; 1; 
X /T ; r /p ; X /T ; č ti d.

A nyní n ěco  pro ty  „šťastn ější" s  p ro g ra 
m ovatelným i k alk ulátory . V uvedeném  č lá n 
ku je připraven  p rogram  k alk ulátoru  s a lg e 
braickou  logikou operačn íh o  systém u . Tento  
p rogram  m á 77 kroků s předchozím  z ak lád á
ním vstupních  hodnot, což je d alších  6  op e
ra c í. Je zde poukázáno i na m ožnost zk rácen í 
program u u kalk ulátorů  s polskou logikou  
(H P ), kde pracovní postup zřejm ě vychází 
z úpravy v článk u  uvedených  tra n sfo rm a č
n ích  rovn ic, jak  je  n aleznem e n apř. v Bron- 
stein  a  Sem endjajev: S pravočnik  po m ate- 
m atike. Z p racoval jsem  ten to  zn ačn ě kratší 
způsob tran sfo rm a ce  pro d osažiteln ější AOS 
logiku, i když polská logika vede nutně na  
program ově k ra tší v ýp očty . Takto upravený  
p rogram  v o p eračn ím  systém u  AOS pak v y 
žaduje pouze TI kroků proti uvedeným  77  
( + 6 ) krokům . T akovéto zjednodušení jistě  
využijí m nozí čten áři.

Program  v rozpisu pro k alk u látory  v sou 
časn é době u n ás n ejvíce  rozšířen é, tj. T exas  
In stru m en ts typy TI 57, 58, 59, a le  i (s  ú pra
vam i) SR  56 je zap sán  sym bolikou, kde v še
chny druhotné příkazy ( 2 nd) jsou zn ačen y  
m alým i písm eny, a  d ále jíž byl dříve uveden  
význam  X/T a  p /r. N ávrat podprogram u je 
zn ačen  RTN, i když je  ovládán  tla čítk y  INV 
SBR. (P odp rogram  s  n ávěštím  A je  nutno  
u TI 57 p řejm en ov at). Celý program  (vyžad u 
jící pouze jediné pam ěťové m ísto =  M l) je: 
1; X /T ; R /S ; p /r ; STO; 1 ; R /S ; A ; + ;  R /S ; 
=  ; A; e x c ; 1 ; INV; p /r ; R /S ; lbl; A; p /r ; X /T ; 
e x c ; 1 ; X /T ; INV; p /r; RTN.

Při využívání n astavím e p rogram  n a z a č á 
tek  =  RST a  odstartu jem e =  R /S ; vložím e  
hodnotu D; od startu jem e =  R /S ; vložím e  
(příp adn ě upravenou) hodnotu L; o d startu 
jem e =  R /S ; vložím e (případně upravenou) 
hodnotu e ; od startu jem e =  R /S ; čtem e hod
notu  d ;  v pam ěti M l je uložena hodnota l, 
kterou případně upravím e. Pro k on trolu  m ů
žem e použít v článku uvedených příkladů.

Poněvadž se však n e jčastě jší chyby udělají 
v těch  nej jednodušších  o p eracích  (zde při 
úpravách  hodnot pro vkládání či při úpravě  
výstupních  h od n o t), lze pří d ostatečn é k a p a 
citě  p rogram ových  kroků (n ap řík lad  Texas  
Instrum ents T I  58, T I  59 a tp .)  p řen ech at  
„všechnu p ráci stro jů m ". Proto jsem  připravil 
program  dovolující vkládání a  čten í hodnot 
bez jakýchkoliv  ú prav; n avíc  dovoluje tra n s
fo rm ace  ře tězo v at, ted y  např. zpětnou kon
trolu  nebo bez p oznam enávání si m ezivýsled
ků tran sfo rm aci sou řad nic ek liptikálních  na  
g a lak tick é  atp .

N ejčastěji se používá převod ekliptikálních  
sou řad nic na rovníkové a  n aop ak ; pak d osta
čuje založit kroky 0 až 58: R /S ; CLR; RST;



lbl; INV; 1 ; X /T ; RCL; 2 ; p /r ; e x c ; 1 ; p /r; 
X /T ; e x c ; 1 ; X /T ; INV; p /r ; + ;  RCL; 0 ; = ;  
p /r ; X /T ; e x c ; 1 ; X /T ; INV; p /r ; e x c ; 1 ;  INV; 
p /r; e x c ; 2 ; RTN; lbl; a '; 1 ;  +  / — ; X ;  lbl; 
A; RCL; 3 ; = ;  STO; 0 ; SBR; INV; lbl; RCL; 
RCL; 1 ; R /S ; RCL; 2 ; RST.

Poněvadž i při zak lád áni se  lze dopustit 
uložením  na n esprávn é pam ěťové m ísto  
chyby, je vhodné založit kroky 59 až 83 : lbl; 
E ; STO; 1 ; R /S ; STO; 2 ; RST; lbl; e '; STO; 
3 ; R /S ; STO; 4 ; R /S ; STO; 5 ; R /S ; STO; 6 ; 
R /S; STO; 7 ; RST.

Chcem e-li m ít operativně k dispozici i p ře
vody hodinového úhlu ze stupňové m íry na  
časovou  či naopak, založím e kroky 84 až 100: 
lbl; D; : ;  1 ; 5 ; = ;  INV; dm s; RST; lbl; ď ;  
dm s; X ;  1 ; 5; = ;  RST.

Pro obzorníkové sou řad nice připojím e k ro
ky 101 až  135: lbl; B ; 1 ; + / — ; X ;  ( ;  lbl; 
b '; 9 ; 0 ; — ; RCL; 4 ; = ;  STO; 0 ; SBR; SUM; 
SBR; INV; SBR; SUM; GT; RCL; lbl; SUM; 
9 ; 0 ; — ; RCL; 1 ; = ;  STO; 1 ; RTN.

Pro g alak tick é  sou řad nice doplním e kroky  
136 až 174: lb l; C; RCL; 5 ; STO; 0 ; RCL; 6 ; 
INV; SUM; 1 ; SBR; INV; RCL; 7 ; SUM; 1; 
GT; RCL; lbl; c ';  RCL; 5 ; + / — ; STO; 0 ; RCL; 
7 ; INV; SUM; 1 ; SBR; INV; RCL; 6 ; SUM; 1 ;  
GT; RCL.

Použití je pak velm i snadné bez ja k ý ch 
koliv úprav vstupních  či výstupních  hodnot 
(jak é  by vyplývaly z požadavků tab. I. c ito 
vaného člán k u ).

Vstupní hodnoty jsou zak lád án y  i čten y  
vždy v desetinném  čísle  stupňové m íry. Po
něvadž úhel sklonu ekliptiky e =  23,45°, ze 
m ěpisná šířk a pozorovacího m ísta 9  a při 
výp očtech  s galak tick ým i sou řad nicem i také  
hodnoty i  =  62,6° ao =  282,25° a  Zo =  33° 
(pro ekvinokcium  1950 ,0) budou pro všechny  
výpočty k on stantam i, založím e je  v pořadí 
zvolením  n ávěští e ': vlož e; e '; vlož j>; R /S ; 
vlož i ;  R /S ; vlož ao; R /S ; vlož Zo; R/S.

V kládání hodnot „k o n stan t" m ůžem e ukon
č it i dříve (nepotřebujem e-li např. g alak tick é  
sou řad n ice) prostým  přerušením  sledu : vlož  
e; e '; vlož p; R/S.

K onkrétní hodnoty pro sledovaný bod, 
„délku" L  ( tj . hodnotu a  nebo t, a , A, či Z) 
vložím e n ávěštím  E ; po něm  vložím e „šířk o
vou" hodnotu D ( tj . hodnotu h , 6, /3 či b)  
tlačítk em  R/S, ted y : vlož L; E ; vlož D ; R/S.

Při správném  vložení hodnot, ať již při n á 
věští E nebo e ', se po „p řeb ytečn ém " R/S  
objeví n a displeji 0. Dopustíme-li se  chyby  
v pořadí zak lád an ých  hodnot, m usím e začít  
znovu. Vložili-11 jsm e om ylem  v íce  hodnot, 
neopakuje se n a  displeji vložená hodnota, 
ale objeví se nula. I v tom to případě je lépe  
založit všech ny hodnoty v n ávěští E  nebo e' 
znovu.

Volba druhu tran sfo rm a ce  se děje volbou  
návěští:

Z?-E (rovník, na e k lip tik .)  návěštím  A
E-Z? ( ekliptik, na ro v n ík .)  návěštím  a '
Z?-0 ( rovník, na obzorník .) . .  návěštím  B
O-Z? (obzorník. na ro v n ík .) . .  návětším  b'

Z?-G (rovník , n a  g a l a k t . )  n ávěštím  C
G-»Z? (g a la k t. n a  r o v n í k .)  návěštím  c '
Volbou vhodného n ávěští se p rogram  ro z e 

běhne a  po sk ončen í se n a  displeji objeví 
„ d é lk o v á 1 výsled ná hodnota (podle tab. I. 
citovaného článk u  již u p ra v e n á ); spuštěním  
dalšího běhu =  R /S, hodnota „šířk ová".

Vstupní h odnota délková —  L —  je, a  po 
výpočtu  výstupní h odnota délková zůstává  
uložena na pam ěťovém  m ístě M l; podobně 
šířk ová na m ístě M2. N a d alších  pam ěťových  
m ístech  trv ale  zů stávají k on stan ty : M3 =  e; 
M4 - <p\ M5 -  i ; M6  =  ao M7 =  Zo; M0 je 
během  výpočtů  využíváno.

V ýpočet pro další bod m ůžem e provést 
prostým  vložením : vlož novou hodnotu L ; E ; 
vlož novou hodnotu D; R /S ; návěští požado
vané tran sfo rm a ce ; č ti výstupní hodnotu Z; 
R /S ; č ti výstupní hodnotu d.

N ic nebrání tom u, aby se  zpětnou tra n s
fo rm ací (n ap ř. proti b' volit nyní B) p ře
k on trolovaly  původní výchozí hodnoty a  to 
bez jakéhokoliv p oznam enávání, zakládání 
nebo úpravy hodnot.

Při kom binovaných p řep očtech  souřadnic, 
n apř. ekliptikální na obzorníkové, určím e po 
založen í kon stant a vstupních  hodnot L a  D 
volbou a ' nejdříve rovníkové l' a  ď  (potřebu- 
jem e-li je , ta k  si je p oznam enávám e) a přímo  
volbou další tran sfo rm ace  návěštím  B budou 
u rčen y  výsledné obzorníkové souřadnice.

Tak pro ekliptikální sou řad nice (s  =  23,45°) 
X =  195,0625° a  0  =  — 10,8250° určím e po
m ocí n ávěští a ' rovníkové (a  =  + 1 8 9 ,5 4 1 7 ° ;  
S =  — 15, 8949°) a  volbou návěští B (91 zalo 
ženo v začá tk u  výpočtů  =  50,12°) přím o vý
sledné obzorníkové sou řad n ice: a  =  196,1032° 
=  196°06 '12"; h  =  — 54,9153° =  — 54°54 '55".

N ávěští ď  slouží k převodu hodinového  
úhlu v časové m íře na m íru stupňovou, n á 
v ěští D naopak převede stupňový údaj na 
hodinový.

K om plexnost program u je výbornou po
m ůckou pro cílevědom ou p ráci. N ěkdy (n á 
sledkem  d od atečn ých  úprav výstupních hod
n o t) jsou  výsledky větší než 360° a  pak sle 
dem příkazů: — ; vlož 3 6 0 ; = ;  získám e ja s
nější výsledek. Podobně si m ůžeme pom oci 
i při záp orných  „d élk ových " hod notách  (n e 
m á sm ysl u šířk ových  h o d n o t!): + ;  vlož 360;

Program  může být zak lád án  po částech , 
jak  byly dříve uvedeny a přitom  nezáleží na 
je jich  pořadí, pokud blok příkazů 0 až 58 je 
zak lád án  vždy jako první. Abychom  ušetřili 
p o čet program ových  kroků m ůžem e tedy n a 
př. vyn ech at blok zak lád ání (kroky 59 až 8 3 ), 
blok převodů hodinových úhlů (krok y 84 až 
10 0 ) a blok pro g a lak tick é  souřadnice (136  
až  1 7 4 ) . Vstupní hodnoty pak vkládám e pří
kazy STO do u rčen ý ch  pam ěťových m íst. 
T akto zjednodušený p rogram  pro převody  
m ezi ekliptikálním i, rovníkovým i a  obzorní- 
kovým i souřadnicem i m á celkem  59 +  3 4 = 9 3  
kroků a  lze ho uložit i do jednodušších k al
kulátorů . CS



Souhvězd í '  
severn í  ob lohy

LABUŤ, Cygnus (-gni)„ Cyg 
JEŠTĚRKA, Lacerta (-tae), Lac

HVĚZDY

GC Název m at 1975,0) !i[a)
(1 0 -3 )s

St 1975,0) /*(<$)
(1 0 -5 ) "

Sp ÍT
(1 0 -3 )

R
" km/s Pozn.

26621 1 x  Cyg 3,76 19hl6,5m +  6 +  53°19' +  122 G9 III 2 7 *7 —29,3v?
26947 10 t Cyg 3,79 19 29,1 +  2 +  51 41 +  127 A5nV 16 —19,5
26953,6 6 S12 Cyg 3,08 19 29,7 0 +  27 54 —8 K3II +  B0V 4 * 5 —24v D
27347 18 S Cyg 2,87 19 44,5 + 4 +  45 04 +  40 B9, 5 III 2 1 * 5 —21 D
27481 * c y g 4,2 19 50,0 —3 + 3 2  51 —42 S7e I 14*9 —2 v
27622 2 1 J) Cyg 3,93 19 55,1 —3 +  35 01 —29 K0III 9 * 5 —26,5 D
28099 31 oi Cyg 3,80 20 13,0 0 +  46 40 0 K2II +  B3V 5 —6,9v s, v
28108 33 Cyg 4,30 20 12,8 + 7 +  56 29 +  82 A3n IV—V 1 6 *5 —26v s
28160 32 02 Cyg 3,98 20 12,8 0 +  47 40 +  5 K3Ib—11+ 8 * 5  

+  A3
—14,4v s, v

28338 37 f  Cyg 2,23 20 21,3 0 +  40 11 0 F8 Ib 6 —8 D
28378 39 Cyg 4,44 20 22,9 +  3 +  32 07 —2 K3III 10 *6 —14,6
28513 41 Cyg 4,02 20 28,4 0 +  30 17 —3 F 5II 7 * 5 —18,4
28846 50 ar Cyg 1,25 20 40,6 0 +  45 11 +  2 A2 Ia 4 —5v
28942 52 Cyg 4,23 20 45,0 —1 +  30 37 +  28 K 0III 1 2 * 5 —1,3
28959 53 e Cyg 2,46 20 45,2 +  28 +  33 53 +  325 KO III 4 4 *5 —12v D, s
28994 54 A Cyg 4,47 20 46,4 0 + 3 6  24 +  10 B5 8 —25 D
29251 58 v Cyg 3,94 20 56,2 +  1 +  41 04 —16 Aln V 3 * 7 —27v s
29459 62 l  Cyg 3,70 21 04,0 0 +  43 50 +  2 K5 Ib 2 * 7 —19,7v s
29661 64 £ Cyg 3,20 21 11,9 0 +  30 07 —56 G8II 2 1 * 7 +  17v
29723 65 r  Cyg 3,73 21 14,3 +  13 +  37 56 +  436 FO IV 4 7 * 4 —21,lv D, s
29786 67 a Cyg 4,23 21 16,4 0 +  39 17 —3 B9 Iab l —4,lv s
29802 66 u Cyg 4,42 21 16,9 +  1 +  34 47 —4 B2e V 1 6 * 7 +  4
30207 73 p Cyg 4,02 21 33,0 +  16 +  45 29 —91 G8III 15 +  6,9 s
30512 8 1 12 Cyg 4,24 21 45,9 0 +  49 12 —1 B3III 4 ’ —12,3v s
31104 8485 Lac 4,49 22 12,8 +  4 +  39 35 +  6 K3 III 18 *6 —10,6v s
31143 1 Lac 4,13 22 15,4 +  1 +  37 37 +  5 K3 II—III 10 —7,8
31310 3 3 Lac 4,44 22 22,6 —2 +  52 06 —188 G9 III 18 *6 —10,4
31426 5 Lac 4,37 22 28,5 0 +  47 35 —4 MOIab +  B 2 * 7 —4,lv s
31449 6 Lac 4,51 22 29,4 —1 +  43 00 —2 B2 I 5 —8
31471 7 a  Lac 3,77 22 30,6 +  14 +  50 09 +  17 AI V 3 6 *7 —4

DALŠÍ OBJEKTY

NCC M a! 1975,0) SI1975fl) Druh Poznámka

6826 __ 19h44,2m +  50°28' M -

6871 — 20 04,9 +  35 42 OH
6883 — 20 10,3 +  35 46 OH
6910 — 20 22,2 +  40 42 OH
6913 29 22 23,0 +  38 27 OH
6960 — 20 44,6 +  30 37 M řasová
6992 — 20 55,3 +  31 36 M fasovfi
6995 — 20 56,0 +  31 07 M řasová
7000 — 21 00,9 +  44 06 M Severní Amerika, rád. zdro]
7039 — 21 11,3 +  45 33 OH
7092 39 21 31,3 +  48 20 OH
7209 — 22 04,2 +  46 22 OH
7243 — 22 14,3 +  49 45 OH

— — 19 58,5 +  40 40 RZ Cygnus A, radiogalaxie
— — 20 21,7 +  40 18 RZ Cygnus X



o  o  5?
i ?  T  ^

DVOJHVĚZDY (slabší 4,5m)

GC Název a ! 1975,0) SI1975.0) m mi mz P
Id )

d
(a )

£
(Pl

27618 ^  Cyg 19h55,0m +52°22' 4,80 4,90 7,4 180 3,1 1925



Název „11975,0/ S l1975,0) max. min. Perioda 
l dny)

Typ Spektrum

CH Cyg 19h23m54s +  50°11'22" 7,4p 9,lp 97 SRa M6
AF Cyg 19 29 27 +  46 05 36 7,4p 9,4p 94,1 SRb M5e
R Cyg 19 36 09 +  50 08 30 6,5v 14,2v 426,32 M S3, 9e—S6, 8e
RT Cyg 19 42 55 +  48 42 58 6,4v 12,7v 190,44 M M2e—M4e
SU Cyg 19 43 48 +  29 12 04 6,8p 7,66p 3,8457 Cá F 0—G1
X c vs 19 49 36 +  32 51 01 3,3v 14,2v 406,95 M S7, le —SlO, le
V380 Cyg 19 49 46 +  40 32 06 5,5pe 5,62pe 12,4257 EA B1 IV
V449 Cyg 19 52 24 +  33 52 49 7,9p 8,7p — Ib M3
Z Cyg 20 00 45 +  49 58 18 7,6v 14,7v 263,77 M M5e
V395 Cyg 20 07 51 +  43 59 08 7,8v 8,4v — Ia F8 Ib
RS Cyg 20 12 30 +  38 39 02 6,5v 9,3 v 417,75 SRa N0pe(C82e)
V695 Cyg 20 14 10 +  46 39 36 4,9p 5,27p 3803 ±180 EA K2 II +  B3
02 Cyg 20 14 42 +  47 38 11 5,3p 5,6p 1148,0 EA K5 Ib—lib
P Cyg 20 16 52 +  37 57 15 3v 6v — Ne Blep
CN Cyg 20 17 25 +  59 42 48 7,3v 14,Ov 198,58 M M5e(S)
U Cyg 20 18 50 +  47 48 45 6,7v 11,4v 464,69 M Npe (C72e—C921
V Cyg 20 40 30 +  48 03 02 7,7v 13,9v 421,27 M Npe(C74e]
V568 Cyg 20 41 23 +  35 21 52 6,6p 6,9p — Ia? B2e V
X Cyg 20 42 25 +  35 29 39 6,5p 8,20p 16,3866 Ci F7 Ib—G8 Ib
T Cyg 20 46 10 +  34 16 53 5,0v 5,5v — Ib? K3 III
Y Cyg 20 51 04 +  34 33 40 7,2p 7,8p 2,9963 EA B0 IV +  B0 IV
DT Cyg 21 05 27 +  31 05 01 6,Op 6,46p 2,4993 Cá F5,5 I—II—F7

V389 Cyg 21 07 35 +  30 06 14 5,5pe 5,69pe 1,1291 ?
I—11 
B8—A0

W Cyg 21 35 05 +  45 15 37 6,8p 8,9p 130,85 SRb M4e—M6
AR Lac 22 07 40 +  45 37 03 6,87p 7,69p 1,9832 EA sgG5 +  sgK0
S Lac 22 27 55 +  40 11 13 7,6v 13,9v 239,98 M M5e—M6e
DD Lac 22 40 21 +  40 05 40 4,9p 5,10p 0,1931 /SC B2 III
EN Lac 22 55 15 +  41 28 12 5,Op 5,lip 0,1692 |SC B3 pe
EW Lac 22 55 58 +  48 33 01 5,0p 5,30p — ? B5 ne

Vysvětlení k mapce 1 k tabulkám bylo otištěno v ftH 1 a 7/1981.
O. Hlad, I. Weiselová

Z l idových  hvězdáren 
a as t rono mick ých  
kroužků

c e l o s t á t n í  m e t e o r i c k ý  s e m i n AR

M eteorická sek ce Československé a s tro 
nom ické spolefinosti při ČSAV ve spolu
p rá ci s H vězdárnou a p lan etáriem  Miku
láše K opernika v B rně u sp ořád ala ve dnech  
13. až 15. b řezn a 1981 už 20. celo státn í 
sem in ář o m eteo rick é  astron om ii. Cílem se
m in áře bylo sezn ám it' vedoucí a členy a m a 
térsk ý ch  skupin pozorovatelů  m eteorů  se  
sou časným i výsledky studia m ezip lan etární 
hm oty profesionálním i i am atérským i p ro
střed ky. Na sem in ář, k terý  se již trad ičn ě  
konal v p ro sto rách  brněnské hvězd árn y, se  
sjelo  přes 40 zájem ců  o  m eteorick ou  a s tro 
nom ii z celé  republiky.

Sem inář zah ájil dr. V ladim ír Znojil (HaP  
MK B rn o) obsáhlým  přehledovým  re f e rá 

tem  pojednávajícím  o nových pozn atcích  
o vývoji m ezip lan etární hm oty. (S obsahem  
přehledu se budete m oci seznám it v jed 
nom  z p řip ravovan ých  čísel ed ice Kapitoly  
z astron om ie, k terou  vydává b rněnská  
h v ě z d á rn a ). Dr. P. P ecin a , CSc. z A stron o
m ického ústavu ČSAV v O ndřejově hovořil 
o u rčován i hustoty  toku m eteo rick é  hm oty  
rad arem . N avázal na něj ing. M. Šimek, 
CSc. třem i poznám kam i o pozorování m e
teorů  rad arem . Sobotní dopoledne bylo vě
nováno kuloárovým  diskusím  a  k on k rét
ním dom luvám  zabezpečen í připravovan ých  
sp olečn ých  ak cí. Odpoledne refero v a l D. 
O čenáš z  K rajské h vězd árn y v Banské  
B y strici o zp raco v án í rad aro v ý ch  pozoro
vání Orionid v ro ce  1975 a  1976.

Poté n ásledoval další přehledový re fe rá t  
d r. Znojila, jenž ú častn ík y  sem in áře sezn á
m il s  různým i m etodam i u rčen í strm osti 
lum inozitní funkce m eteorů . R e ferá t byl 
p řijat s  m im ořádným  zájm em , neboť p ro 
blém  stanovení zastoupení m eteorů  rů z 
ných m agnitud je jedním  z ú střed n ích  p ro 
blém ů n ejen  am atérsk é, a le  i p rofesionální 
m eteo rick é  astron om ie. V zhledem  k tom u,



že  podobný přehled, či přím o návod na 
zp racování získaných  pozorování, dosud  
nebyl publikován, přislíbil d r. Znojil, že 
tento  přehled  doplněný o nezbytné m a te 
m atick é  vztahy zveřejní v jednom  z čísel 
časopisu  „M eteorické sp ráv y ", k terý  vy
d ává m eteorick á sek ce  Slovenské a stro n o 
m ické společnosti při SAV.

Ú řadující p ředseda m eteo rick é  sek ce  při 
HaP MK v Brně, V lastim il Bílek, hovořil
0  studiu vztahů různých  typů chyb při z a 
k reslování m eteorů . Z jeho rozboru vyplý
vá, že tyto  chyby jsou p atrn ě  nezávislé. 
N estor brněnské a m atérsk é  m eteo rick é  
astron om ie, prof. M iroslav Šulc, pak ro z e 
bral m etody pozorování a výsledky m eteo 
rick ý ch  expedicí, k teré  se p ořádají již po 
č tv rt  sto letí. Sobotní odpoledne u zavřel dr. 
Zd. M ikulášek, CSc. z HaP MK v B rně ně
kolika poznám kam i o term inologii v am a
térsk é  m eteo rick é  astron om ii. Slovníček  
s výkladem  jednotlivých d op oru čených  te r 
mínů bude publikován v časopisu  K osm ic
ké rozhledy.

S em inář měl pak své neform ální p ok ra
čování v oddělené m ístnosti b rněnské re s 
ta u ra c e  Muzeum. N edělní dopoledne bylo 
věnováno zprávám  o činn osti jednotlivých  
p ozorovacích  skupin. V ystoupili zde N ejez
ch leb a z V eselí nad M oravou a N ovák  
z Přerova. D. O čenášek pak seznám il p ří
tom né se stavem  p říprav  další celo státn í 
m eteo rick é  expedice. Exped ici u spořádala  
K rajská h vězd árn a v Banské B y strici ve 
sp olu práci s  H vězdárnou a p lan etáriem  M. 
K opernika v Brně ve dnech 23. 7. až 7. 8 . 
1981. P rogram  exp edice, tj. zjišťování b a
revného indexu telesk opick ých  a  vizuálních  
m eteorů , i m ísto konání (okolí obce Po- 
v razn ík ) zůstávají stejn é jako u expedice  
konané v m inulém  ro ce .

Po p řestáv ce  v jednání bylo p řijato  u sn e
sení z m eteorick éh o  sem in áře, k teré  je 
v lastn ě  jakousi sm ěrn icí dalšího rozvoje  
a m atérsk é  m eteo rick é  astron om ie v CSSR. 
S plným zněním  tohoto usnesení jakož
1 s obsahy p řed nášek  a re fe rá tů  p roslove
ných na 2 0 . celostátn ím  sem in áři z m eteo
rick é  astro n om ie se budete m oci seznám it 
ve zvláštním  sborníku, k terý  vydá m eteo
rick á  sek ce CAS. Příští m eteorick ý  sem inář  
u spořádá H vězdárna a p lan etáriu m  M. Ko
pernika ve sp olu práci s K rajskou h v ězd ár
nou v Banské B ystrici a to v B rně na jaře  
roku 1982. Z d en ěk  M iku lá šek

Nové kn ihy 
a publ ikace

• P. H arm an ec: D vojhvězdy . V ydala H věz
dárn a a p lanetárium  M ikuláše K opernika  
(B rn o ) v edici K apitoly z astron om ie (č . 7 ) ,

1981 ; str. 14, 2 obr.; rozšiřuje  HaP Brno. —  
N azvat dnes č trn áctistrán k o v ý  přehledový  
člán ek  „D vojhvězdy" je dost odvážné, p roto
že tém a zahrnuje p rak tick y  celou a stro fy 
ziku. Autorovi se však podařilo vystihnout 
hlavní body obratu  v historii výzkum u dvoj
hvězd. N apř. Barrův jev —  spektroskopický  
projev plynného proudu m ezi složkam i těsné  
dvojhvězdy —  je zde p atrn ě  popsán prvně 
v česk é populární lite ra tu ře . N echybí ani 
scé n á ř vývoje těsn ý ch  dvojhvězd včetn ě  v ý ; 
m ěn hm oty mezi složkam i. Celý te x t ukazuje  
literárn í vlohy au tora  a  sch opn ost p sát čtivě  
a s nadhledem  (n ap ř. n ázev jedné kapitoly  
„Gemu se po letech  zasm ějem e aneb soudobé 
teorie  vývoje d vojh vězd "). Bezpochyby by 
bylo žádoucí zp raco v at ve stejn ém  duchu 
(a  podrobněji) i další p artie  o dvojhvězdách. 
A stronom ická veřejn ost jistě  uvítá jakoukoli 
aktivitu  vydavatele  „K ap ito l" učin it z „Dvoj
h vězd" úspěšný seriál. M. Š o lc

• P. Koubský: H vězdný vítr. V ydala Hvěz 
d á m a  a  p lan etáriu m  M ikuláše K opernika  
(B rn o ) v edici K apitoly z astron om ie (č . 8 ) , 
1 9 8 1 ; s tr . 14, 4 obrázky; rozšiřuje HaP Brno. — 
P ublikace, k terá  vysvětluje příčiny úniku l á t 
ky z hvězd hvězdným  větrem  vychází právě  
ve vhodnou dobu, kdy jsou k dispozici nové  
výsledky poznávání z ren tgen ové družice  
Ein stein  a u ltrafialové družice IUE. V obou 
sp ek tráln ích  o b lastech  sledovaných  druži
cem i se totiž projevují p rávě ty  části  
hvězdných atm o sfér, odkud proudí do m ezi
hvězdného p rostoru  nabité čá stice . Význam  
hvězdného větru  ocen il nejlépe sám  au tor: 
„H vězdný vítr je obecnou vlastn ostí horkých  
hvězd i svítivých  ch lad ných  hvězd. Důkazy 
o jeho existen ci m ám e tak é  u vznikajících  
hvězd, k teré  se tep rve  vyvíjejí sm ěrem  
k hlavní posloupnosti. V řad ě případů je 
p atrn ě  tok hm oty d o sta tečn ě  m ohutný, takže  
může ovlivnit hvězdný vývoj a  rovnováhu  
m ezi hvězdam i a m ezihvězdným  p rostřed ím ." 
T ext vyšel v trad ičn ě pečlivé úpravě, je n a 
psán jasn ě, stru čn ě , srozum itelně a zhruba 
pokrývá celé  vy tčen é tém a. Snad jen v textu  
k obr. 4 není jasné vysvětlení č a r  oddělují
cích  v HRD oblasti hvězd s různě intenzivním  
větrem . Bezpochyby i osm ý sešit Kapitol 
z astron om ie zaujal trv alé  m ísto v knihov
n ách  hvězdáren  i astronom ů am atérů . M. S o le

• A stro n o m ičesk ij  k a le n d a r  1981. Jež eg o d -  
n ik , p e r em en n a ja  čá st . Vyd. N auka, Moskva 
1980, strán ek  320, cen a K čs 12,50. Jde o již 
84 ročn ík  astron om ickéh o k alen dáře, z a lo že
ného v ro ce  1895 kroužkem  p řátel fyziky  
a astron om ie v Nižním  N ovgorodě. Po úvod
ních  vysvětleních  a v ýpočetních  vzorcích  
obsahuje efem eridy S lu nce, M ěsíce a planet. 
V k apitole o zatm ěn ích  je věnována obzvlášt
ní pozornost úplném u slunečním u zatm ění 
31. červ en ce , k teré  projde přes sovětské  
územ í od východního břehu Černého m oře až  
k východním  h ran icím  SSSR za Kurilskými 
ostrovy. Letošní jev je v pod statě  po osm nác-



tiletém  cyklu  saros opakovaným  a příslušně  
posunutým  slunečním  zatm ěním  z 2 0 . č e r 
ven ce  1963. K alendář obsahuje podrobné In
fo rm ace  o m ožnostech  pozorování v SSSR; 
v tabulkách  jsou uvedena d ata  pro 80 m íst 
v pásu úplného zatm ěn í a  2 2 0  m íst vně toho
to pásu. Z ák ryty  hvězd a  p lan et M ěsícem  
jsou uvedeny pro 23 m ěst. Po obvyklých  
In form acích  o kom etách  a  p lan etk ách  jsou  
efem eridy pro pozorování prom ěnných  hvězd  
dostupných triedrem . Polovina publikace je  
věnována inform acím  o nových  astro n om ic
kých  p ozn atcích  (te n to k rá te  v slun eční sou 
sta v ě ) a úspěchům  kosm onautiky. Zajím avý  
člán ek  popisuje h istorii nálezu a výzkumu  
prvního ruského m eteoritu , „P allasova  ž e le 
z a "  k terý  byl n alezen  v polovině 18. století 
jižně od K rasnojarsku . V přehledu význam 
ných  výročí jsou k rátk é  sta ti o 16 význam 
ných astron om ech  a  připom ínky k jubileím  
8  dalších . Jako každoročně je uveden přehled  
asi 70 astro n om ick ý ch  publikací a článků: 
z roku 1979. Publikace vy ch ázející nákladem  
80 0 0 0  výtisků je velmi dobrou inform ační 
pom ůckou pro sovětské zájem ce o a stro n o 
mii. Ob.

• R. N. M an chester, J. H. T aylor: Pulsary. 
Vyd. Miř, M oskva 1980, 292 s tr ., váz. Kčs 38. 
Znám é sovětské n ak lad atelstv í Mir přináší 
svým  čten ářů m  krom ě původní v ědeck é lite 
ra tu ry  tak é  zn ačn ý  p očet překladů šp ičk o
vých děl světových  lite ra tu r. Do té to  rady  
p atří ta k é  ru sk ý překlad  m on ografie  dvou 
předních  am erick ý ch  vědců, k terá  vyšla  
v r. 1977 pod názvem  Pu lsars v n ak lad atel
ství W . H. F reem an , San F ra n cisco . Knihu 
přeložili V. A. Izvěkovoj a  S. N. Rodionova. 
Od objevu v r. 1967 obrátily  k sobě pulsary  
zájem  m noha vědců a pracovišť, takže byly  
o té to  p roblem atice publikovány stovky v ě
d eckých  p rací. Kniha obou autorů  je psána  
pro odborníky astron om y, rad ioastronom y, 
fyziky a techn ik y a  obsahuje bohatství po
znatků, založen ých  na velikém  pozorovacím  
m ateriálu , získaném  na řad ě světových  ob
servato ří. Seznam uje čte n á ře  s teoretick ým i 
výklady a m odely pulsarů a procesů  v nich  
probíhajících . A nglické vydání knihy z roku  
1977 obsahovalo in form ace o 149 pulsarech . 
Ruský překlad  je doplněn inform acem i o vý
sled cích  nových  výzkumů a  tabulka p a ra 
m etrů  pulsarů  obsahuje d ata  o 321 objektech, 
zn ám ých  v lednu 1980. Mezi novým i objevy  
je 155 pulsarů  objevených au stralskou  radio- 
astron om ickou  observatoři M olonglo. Kniha 
je rozd ělen a na 10 kapitol. Po h istorickém  
výkladu o objevech pulsarů  je věnována  
obsáhlá č á s t  popisu jejich  zák lad ních  v la s t
nosti a  ch arak teris tik  jejich  im pulsů. Krabí 
m lhovině a  jejím u pulsaru je věnována  
zvláštn í k apitola. E x isten ce  ren tgen ových  
pulsarů  je vysvětlena v souvislosti s vývojem  
těsn ý ch  dvojhvězd. Objev pulsarů  poskytl 
astronom ii m im ořádnou m ožnost výzkumu  
m ezihvězdného p rostřed í, k terý  přinesl již

p odstatné výsledky. D osavadní m ěření um ož
nila vytvoření p řed stavy  o rozdělení pulsarů  
v G alaxii, o jejich  vývoji a vztazích  mezi 
p ulsary  a zbytky supernov. Z vláštní s ta ti  jsou 
věnovány m odelu ry ch le  ro tu jících  neutron o
vých hvězd, m ag n etosférám  pulsarů  a čin i
telům  ovlivňujícím  jejich  periody 1 teorii 
jejich  zářen í. Na konci knihy jsou odkazy  
na 410 p rací, tém ěř výhradně v západních  
vědeck ých  časop isech . Poněvadž jde o p ře
klad díla am erick ý ch  au torů , dovídám e se  
jen  velm i m álo o sovětských  příspěvcích  
k výzkumu pulsarů. Po m onografii P. C. 
Sm itha, řed itele  G reenw ichské observatoře, 
k terá  vyšla v překladu v r. 1979, d ostávají 
čten áři znalí ruštiny v k rátk é  době již druhé 
dílo věnované problem atice pulsarů. Ob.

• K. Lindner, K.-H. N eum ann: Ju g en d lex iko n  
A stron om ie und R aum fahrt. N akl. VEB Biblio- 
grap h isch es In stitu t, Lipsko 1980 ; 256 str., 
17 obr., 5 tab. v p říloze ; brož. M 7,50. —  
V edici „Jugendlexikon  a — z“ se v NDR vy
dávají pečlivě p řipravené výkladové slovníky  
věnované jednotlivým  oborům  lidské čin 
nosti. Obsahuji zák lad ní poznatky z oboru 
a jsou —  podle tiráže  —  u rčen y  m ladým  
lidem  asi do 25 let. Je však zřejm é, že jde 
o u žitečné publikace n ejen  pro m ladé. Sva
zek pojed návající o astron om ii a kosm onau
tice  připom íná n áš „A stronom ický a a s tro 
nautick ý slovn ík " z r. 1963: abecedně jsou 
seřazen a  jedn otlivá h esla , u nichž je pak 
stru čn ý , a le  d o sta tečn ě  přesný a názorný  
výklad pojmu. P rak tick é  jsou i poznám ky  
o původu slova, příp. je uvedena sp ráv n á vý
slovnost. Asi polovina hesel je z astron om ie, 
polovina z kosm onautiky. Je obdivuhodné, 
jak  dobře se  autorům  podařilo  vybrat a se 
stavit h esla ; red ak čn í u závěrka byla v srpnu  
1979, a le  p řesto  č te n á ř d ostává u celen ý  p ře
hled o sou časn é astronom ii a kosm onautice. 
Tato publikace bude jistě  po řadu let vyhle
dávanou pom ůckou. Za zvláštn í zmínku stoji 
ilu strace . Je jich  hodně a  jsou n ázorné (n ap ř. 
u pojmu p ara laxy  na s tr . 151, nebo rad iáln í  
ry ch lo sti, s tr . 1 6 6 ). Polotónové obrázky (fo to 
g ra fie ) i přes nepříliš kvalitn í papír jsou  
velm i pěkné, n ěk teré  dokonce skvělé (n ap ř. 
sp ek tráln í třídy, str. 2 0 1 ) . Velmi si cením  
jednotné úpravy pérovek, neboť svědčí o pe
člivé p řípravě podkladů a  č ten áři umožňují 
snadné pochopení obsahu. H ledám e-li tedy  
poučeni o zák lad ních  pojm ech  z astronom ie  
a kosm onautiky nebo potřebujem e-li ry ch le  
zjistit důležité číseln é  údaje o astro n om ic
kých objek tech , s ta rte ch  družic, posádkách  
kosm ických  lodí apod., těžko budeme hledat 
lepší publikaci. A jestliže  se někdy bude 
u nás připravovat vydání podobné příručky, 
m ají au toři o jeden  pěkný vzor vlce.

Z. P okorn ý

•  A. R ényi: D ialogy  o  m a tem a tic e .  Vydala 
M ladá fro n ta  v edici Kolumbus, P rah a  
1980; s tr . 202, 33 obr., 16 s tr . fo to g rafick é  
p říloh y; váz. K čs 20 ,— . —  M adarský m a



tem atik  s filozofickým  rozhledem  užil k la
sické form y dialogu k hledáni odpovědí 
na n ěkteré základní otázky' m atem atiky, 
a vytvořil tak  lite rá rn í dílo o m atem atice , 
z cela  ojedinělé ve světové populárně vě
d ecké lite ra tu ře . Škoda jen, že českým  č te 
n ářům  se nabízí teprve po 15 le tech  od 
prvního vydání v m aď arštině a 1 0  let po 
prvním  ruském  vydání. Pečlivý p řek lad  m a
tem atik a Jana K rálíka si vysloužil cenu  
M ladé fron ty  za rok 1980. V prvním  so k ra 
tovském  dialogu se táže za č te n á ře  Hippo- 
k rates , zda je m ožná užívat m atem atick é  
m etody i mim o ob last m atem atiky, zda sto
jí za to  p řesvěd čovat všech ny u živatele ja 
zyka o  stálé  n utnosti zp řesň ovat běžné  
pojmy. Druhý archim edovský dialog se týká  
ap likací m atem atiky, v rozhovoru  s králem  
H ieronem  vysvětluje A rchim edes p ostav e
ní aplikovaného m atem atika ve sp o lečn o s
ti. P rak tick é  zk ušenosti jsou p řed pokla
dem každé ap lik ace. Další tajem ství mezi 
tou to  m atem atikou  a m atem atikou  zák lad 
ní n eexistu je. M atem atika je jen jedna a 
její tajem ství a  složitost spočívá v její jed 
noduchosti. O vzniku teorie  pravděpodob
nosti, o  tom , kdy se n áhoda s táv á  zák o 
nem , se dočtem e ve č ty ře ch  fiktivních  do
p isech  Blaise P ascala . V posledním  dialogu  
rozm louvá G alileo G alilei s paní N iccoli- 
niovou, m anželkou v y slan ce  vévody tosk án 
ského, u níž dlel při svých pobytech  v Ří
m ě. V jejich  p aláci tráv il po rozsudku v r. 
1633, tém ěř sed m desátiletý , dom ácí vězení. 
V tom to p ro střed í se od eh rává v p latón
ském  duchu dialog o nutnosti vybudovat 
m atem atickou  teorii náhodných  jevů a m a
tem atick ou  teorii pro zkoum ání pohybu. 
H lavním  úkolem  filozofie je porozum ět z á 
konům přírody. S kutečného porozum ění z á 
konům přírody a vesm íru  lze d osáhnout 
pouze soustředěným  a uváženým  p ozorová
ním , dobře připraveným i pokusy a jejich  
m atem atickým  rozb orem  — „V knize p říro 
dy p roto  m ůže č ís t jen  ten, kdo zná jazyk, 
jímž je napsán a. A tím  jazykem  je m a te 
m a tik a ."  Příroda je živý organism us a te 
dy i m atem atika je živá — rozvíjí se, ro z 
větvuje a vznikají nové oblasti. P říro d a má 
i své n ečekan é a n epředvíd ateln é jevy a 
p roto  je třeb a tak é rozvíjet m atem atiku  n á 
hodných jevů, zdůrazňuje A. Rényi své ži
votní krédo ústy G alileiho. Četbou si také  
připom enem e další m yšlenky hum anisty, 
astro n om a, fyzika, m atem atika a  lék aře  
G alilea, k teré  a č  vysloveny před třem i sto 
letím i, m ěly by žít v m yslích vědeck ých  
pracovníků dodnes. N eskutečně sk utečné  
dialogy h istorick ých  postav z dějin pozná
vání přírody jsou doplněny vtipným i k res
bam i V ladim íra R enčína. Byl to  milý v á
noční d árek  M ladé fronty  pro všechny ty, 
p ro něž znam ená poznávání též dobrodruž
ství. Zbývá se jen těšit, čím  nás M ladá 
fro n ta  překvapí letos.

A. Š o lcov a

Úkazy  na obloze 
v l i s topadu 1981

S lu n ce  vychází p očátk em  listopadu v 6 h 
49m, zapadá v 16h37m. K oncem  m ěsíce vy
chází v 7h35m, zap adá v 16h02m. Během  lis
topadu se zk rátí délka dne o  1  h 2 1  min. 
a  polední výška Slunce nad obzorem  se  
během  listopadu zm enší o 8 °, z 26° n a  18°.

M ěsíc  je 5. XI. ve 2h v první č tv rti, 11. 
XI. ve 23h v úplňku, 18. XI. v 16h v posled
ní č tv rti  a 26. XI. v 16h v novu. Dne 12. 
XI. p roch ází M ěsíc přízem ím , 26. listopadu  
odzem ím . Během  listopadu n astanou  kon
jun kce M ěsíce s p lan etam i: 1. XI. ve 4h 
s V enuší, 20. XI. v 5h s M arsem , 22. XI. 
v 17h se Saturnem , 23. XI. ve 14h s  Jupi
terem , 28. XI. v 7 h s N eptunem  a  30. XI. 
ve 21h o p ět s Venuší.

M erkur  vychází po celý listopad před  
východem  S lu nce: p očátk em  m ěsíce v 5h 
00m, v  polovině listopadu v 5h47m a  kon
cem  m ěsíce v 7h06m. Vhodné p ozorovací 
podmínky jsou asi od 22. říjn a do 14. lis
topadu, kdy je p lan eta  v iditelná na ranní 
obloze. V největší západní e lon g aci od  
S lunce je M erkur 3. listopadu (1 9 °), k rá t
ce  po půlnoci 5 ./6 . listopadu n astáv á  kon
jun kce M erkura s Jupiterem , při níž bude 
M erkur 1° severn ě od Ju p itera . Jasnost M er
k ura je p očátk em  listopadu — 0 , l m, v polo
vině m ěsíce —  0,7m. P očátk em  m ěsíce je  
osvětlen a zhruba polovina kotoučku p la
n ety , koncem  listopadu pak kotouček  té 
m ěř celý , p rotože 10. p rosince bude M er
kur v horní konjunkci se Sluncem .

V en u še  je po celý  listopad na večern í 
obloze v příznivé poloze k pozorování. Po
čá tk em  m ěsíce  zap adá v 1 8 h36m, koncem  
listopadu v 19h00m. V největší východní 
elon g aci, 47° od Slunce, je Venuše 11. lis
topadu. Během  listopadu se zvětšuje ja s
n ost Venuše z — 3,9m na — 4,3m.

M ars  je v souhvězdí Lva a nejvhodnější 
p ozorovací podmínky jsou v ran n ích  hodi
nách , kdy p lan eta kulm inuje. M ars je po
zorovateln ý v druhé polovině n oci, p o čá t
kem  listopadu vychází v 0 h56m, koncem  
m ěsíce  již v 0h30m. Během  listopadu se  
zvětšuje jasnost M arsu z l , 6 m na l ,3 m.

Ju p iter  je v souhvězdí Panny na ran n í  
obloze. Počátk em  listopadu vychází v 5h 
27m, koncem  m ěsíce již ve 4h06m. Jasnost 
Ju p itera je — l ,2 m.

Saturn  je tak též v souhvězdí Panny na  
ran n í obloze. Protože kulm inuje poněkud  
dříve než Jupiter (a  navíc m á větší dekli
n a c i) , vychází dříve než Ju p iter: počátkem  
listopadu ve 4h35m, koncem  m ěsíce již ve  
2h58m. S atu rn  m á v listopadu jasnost l ,0 m.

Uran  je v souhvězdí Vah a protože je  
22. XI. v konjunkci se Sluncem , není po 
celý  listopad pozorovatelný.



N eptun  je v souhvězdí H adonoše a  jeli
kož se blíži do k onjunkce se Sluncem , k te
rá  n astan e 16. p rosince, není v listopadu  
ve výhodné poloze k pozorování. Počátk em  
m ěsíce  zap adá v 18h56m, koncem  listopadu  
již v 17h05m. Jasn o st N eptuna je 8 ,0 nř.

Pluto  je v souhvězdí Panny a po kon
junkci se Sluncem  ze 17. říjn a  se v listo
padu objeví na ran n í obloze. Počátkem  m ě
síce  vychází ve 4h41m, koncem  m ěsíce již 
ve 2h51m. F o to g ra fick á  jasn o st Pluta je asi 
14m.

P la n etky .  Dne 15. XI. je v konjunkci se  
Sluncem  (4 )  V esta a  23. XI. (3 )  Juno. P la 
n etk a (4 3 3 ) E ro s, jejíž jasn o st je  asi 10 ,6 m, 
se v listopadu přiblíží k dvěm a hvězdám  
5. velikosti v souhvězdí P e rse a : dne 7. XI. 
projde 3 7 ' jižně od 9 P er  a 17. XI. 36 ' se 
v ern ě od 4 P er. T ato  přiblížení budou vhod
nou příležitostí k fo tografick ém u  z a ch y ce 
ní p lanetky. A steroid (2 2 ) K aliope (jasn o st 
asi 10,6 m) je 30. listopadu v opozici se 
Sluncem  a tedy ve vhodné poloze k fo to 
g rafo ván í. Můžeme jej vyhledat v listopadu  
a v p rosinci podle re k tascen ze  a  deklinace
(1 9 5 0 ,0 ):

XI. 2 4h47,51m +  20°28,0'
1 2 4 40,29 +  21 05,5
2 2 4  30,96 +  21 41,5

XII. 2 4  20,54 +  22 14,7
1 2 4 10,33 +  22 44,8
2 2 4 01,55 +  23 12,6
32 3 55,15 +  23 39,9

K om ety . V listopadu projdou přísluním  
čty ři  period ické kom ety: S lau gh ter-B u rn - 
ham  16. listopadu (oběžná doba 1 1 , 6  roku, 
q  =  2 ,54  A U ), G ehrels 2 dne 18. listopadu  
(period a 8,0 r ., q  =  2,35 A U ), Sw ift-G ehrels 
27. listopadu (period a 9 ,3 roku, q  =  1,35  
AU) a  K earns-K w ee 30. listopadu (period a
9,0 r., q  =  2,22 A U ).

M eteory . V dopoledních hodinách  17. lis
topadu n astáv á  m axim um  význam ného m e
teorick éh o  ro je  Leonid, jehož trván í je asi 
4 dny. M aximum není le to s  výhodně polo
ženo, protože připadá na denní hodiny; 
M ěsíc je  v době m axim a k rá tce  před po
slední č tv rtí a kulm inuje v časn ých  ra n 
ních  h od inách . Z o statn ích  m eteorick ých  
rojů m ají v listopadu m axim a činn osti: 
jižní Tauridy 3. XI., ro čn í A ndrom edidy  
7. XI., Pegasidy 12. XI., severn í Tauridy  
13. XI. a  A ndrom edidy 14. listopadu.

V šechny časo v é údaje v tom to přehledu  
uvedené jsou v ča se  střed oevropsk ém , vý
chody a západy jsou vztaženy na průsečík  
15° poledníku východní délky a  50° rovno
běžky severn í šířk y. / .  B.

OPRAVA. Prosíme čtenáře, aby si opravili titulek 
u zprávy v č. 7/1981, str. 147, který má správně 
být „Dopravila blízká supernova na Zemi měsíční 
m ateriál?". Při tisku vypadla druhá řádka titul
ku. — Dále prosíme čtenáře, aby omluvili opož
děné vydání tohoto čísla v důsledku technických 
potíží v tiskárně.

O B S A H

D. L. D im itrov: Antihm ota opět v po
předí zájm u —  J. Bouška: Nové m ěsí
ce  Ju p itera , S atu rn a a N eptuna —  
L. K řivský: P olární zá ře  12. a  13. dub
na 1981 a p řed ch ázející sluneční čin 
nost —  O. O bůrka: Vývoj těsných  
dvojhvězd — K rátké zp rávy  — Okazy 
na obloze v listopadu 1981.

C O Í E P J K A H M E
A- JI. (ZJlíMMTpO©: AHTKBemeCTEO
ororrb  aKTyajibHMM —  t t .  BoyiiiK a: 
CnyTHMKH IO nnTepa, CaTypHa h  H e n . 
ryH a —  JI. KpjKMBCKM: IIojiapH oe  
CHHHHe 12 h 13 anpeJiH 1981 r. h n p e-  
/ t b i f l y m a n  c o jm e H H a H  aK T M B H O C T fa —  

O. O óypK a: S bojhouh h  TecHbix a b o m -  

Hbix 3Be3fl —  KpaTKwe coo6m eH itíi 
—  HBjíeraíH Ha H e6e b  H on6pe 1981 r.

C O N T E N T S

D. L. D im itrov: In terest in A ntlm atter 
Revived— J. B ouška: S atellites of Ju
p iter, Saturn  and N eptune— L. K řiv
ský: P olar A urora of 1 2  and 13 April 
1981 and Preced in g  S olar A ctiv ity— 
O. O bůrka: Evolution of Close Bina- 
rie s— Short C om m unications— Pheno- 
m ena in N ovem ber 1981.

Ríšl hvězd řídl redakční rada: Doc. Antonín 
Mrkos, CSc. (předseda redakční rady); 
doc. RNDr. Jiří Bouška, CSc. (výkonný 
redaktor); RNDr. Jlřl Grygar, CSc.; prof. 
Oldřich Hlad; člen korespondent ČSAV 
RNDr. Miloslav Kopecký, DrSc.; Ing. Bo
humil Maleček; prot. RNDr. Oto Obůrka, 
CSc.; RNDr. Ján Stohl, CSc.; technická 
redaktorka Věra Suchánkova. — Vydává 
ministerstvo kultury ČSR v nakladatelství 
a vydavatelství Panorama, Hálkova 1, 
120 72 Praha 2. — Tisknou Tiskařské zá
vody, n. p., závod 3, Slezská 13, 120 00 
Praha 2. — Vychází dvanáctkrát ročně, 
cena jednotlivého čísla KČ3 2,50, roční 
předplatní Kčs 30,—. — Rozšiřuje Poš
tovní novinová služba. Informace o před
platném podá a objednávky přijímá každá 
pošta, nebo přímo PNS — ústřední expe
dice tisku, Jindřišská 14, 125 05 Praha 1 
(včetně objednávek do zahraničí). Objed
návky, zrušeni předplatného c změny 
adres vyřizuje PNS. — Příspěvky, které 
musí vyhovovat Pokynům pro autory (viz 
RH 61, 24; 1/1980), přijímá redakce Rlše 
hvězd. Švédská 8, 150 00 Praha 5. Rukopisy 
a obrázky se nevracejí. — Toto číslo bylo 
dáno do tisku 28. července, vyšlo v říjnu 
1981.



P ovrch Ju p iterov a  m ěs íc e  K a llis to , fo to g ra fo v a n ý  son dou  V oy ag er  2 dn e 7. VII. 
1979 z e  v zd á len osti 4 . 1 0 5 km . — Na čtv rté  str. o b á lk y  Je  Saturnův m ěs íc  R hea. 
S n ím ky  by ly  z ískán y  son dou  V oy a g er  1 d n e  13. XI. 1980 ze  v zd á len osti 8 . 10i 
km . N ejvětš í k rá te ry  m ají prů m ěr as i 300 km .




